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GroPi  
umplute            
cu Promisiuni 
sesizări. de ani buni, 
locuitorii Br-urilor de pe strada 
Brăilei se chinuie cu maşinile 
prin gropile căscate în parcarea 
din spatele blocurilor şi speră 
că autorităţile vor începe să 
reabiliteze zona. > pag. 09

11tinerii şi oraşul 
Cum te adaptezi  
într-o ţară în care  
se vorbeşte altă limbă

Din DRAgOSTE SAu inTERES  > eveniment /03

Daniela BogDan 
redactie@viata-libera.ro

Două cămine la standarde eu-
ropene şi un parc nou sunt surpri-
zele pe care studenţii gălăţeni le 
vor găsi în Campusul „Al. I. Cuza“, 
când se vor întoarce din vacanţa 
de vară.

Căminul A, a cărui reabilitare 
a început în 2016, va fi gata în de-
cembrie. Va fi un cămin ultramo-
dern, cu 203 locuri de cazare, rea-
lizat cu o investiţie totală de circa 
8 milioane de lei. Pe lângă acesta, 
în campus se va mai construi un 
cămin cu 180 de locuri, pe locul Canti-
nei 1. Investiţia, în valoare de 25 de 

milioane de lei, este asumată prin 
programul naţional de guvernare. 
În plus, zona aferentă căminelor A, 
F şi Cantinei 1 va fi reamenajată 
cu ajutorul municipalităţii, care va 
asigura reabilitarea parcului din 
faţa căminului A, repararea căilor 
de acces şi reamenajarea spaţiilor 
verzi şi a bordurilor. . pag. 08

două cămine studenţeşti  
şi un parc nou în campus

valuta BNR

€4,55  
 

$4,17  
Cursul de schimb valutar 
la data de 9.05.2017
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05eveniment 
Găşti interlope  
din tecuci, lăsate  
fără arme şi droguri

Politicienii care  
şi-au „sponsorizat“ 
partidul

publicitate

24observator 
unde se mai pot plăti 
în numerar  
facturile electrica

mâine
11 mai 2017, 

ÎntRe oRele 
09,00-09,30

la ChioşCul nostRu de pe 
stRada ConstRuCtoRiloR

Ţiglina ii
Venim În

nu mai puţin de 108.100 de lei 
este cea mai generoasă donaţie 
oficială oferită partidelor în 2016 
de politicienii gălăţeni, fiind 
făcută către pnl de consilierul 
local nicuşor Ciumacenco. Vi-i 
prezentăm, în continuare, pe 
politicienii locali care au cotizat 
sau donat, în anul electoral 
trecut, sume de peste 10.500 de 
lei. . anca melinte 
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editorial
viaţa liberă 
Frate-frate (de gintă), da’ Airbusu-i pe bani!

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

B
ucurie molipsitoare! 
M-a înduioşat gestul 
doamnei Macron, 
"educatoarea“ noului 
preşedinte francez, 

profesoara de Teatru cu un 
sfert de veac mai matură (asta-i 
de bine, îl va opri poate pe 
preşedinte de la orice exagerări, 
de la privitul la seria de filme 
"Emmanuelle“, la zvâcuri 
mondiale de tip Trump). 

Prima Doamnă i-a sărutat 
tandru învingătorului la 
prezidenţiale, aproape pe furate, 
dosul... stângii, în timpul 
ovaţiilor. M-a fascinat euforia 

tinerilor, şi nu numai, strânşi, cu 
tricolor cu tot, în faţa Piramidei 
- acea "nucă“ postmodernă în 
peretele Luvrului. Parcă eram 
noi, sub gaura steagului...

 Invocând Iluminismul, cu 
„libertate, egalitate, fraternitate”, 
alesul a vorbit cu umilinţă: „Voi 
sluji [Franţa] cu modestie”. Deşi 
pare tupeu să zică aşa: "Consider 
că o parte a mandatului meu 
va fi în acelaşi timp reformarea 
în profunzime a proiectului 
european şi a Uniunii Europene!“  
Dar francezii zic „fac să-mi facă” 
atunci când comandă croitorului, 
poate înţelegem greşit deci...

 Ca şi francezii, comentatorii 
români văd partea nesorbită a 
paharului: pentru noi, vorbitori 
de franceză, o piaţă a muncii 

Victor
 

Cilinca
rămasă deschisă (aici, aşteptăm 
necalificaţi refugiaţi). Să privim 
însă atent programul economic 
al lui Macron, care vrea şi 
reducerea „datoriei suverane”, 
de stat (60 de miliarde euro), dar 
şi cheltuieli sociale ambiţioase 
(inclusiv cu emigranţii, 
multiplicarea agenţilor de 
poliţie etc), câte nu vor rămâne 
promisiuni electorale. "Pe ce te 
bazezi?” - ar întreba Moromete. 
Probabil, Franţa va trebui să-şi 
extindă pieţele şi să contracareze 

maxime

“ 
Viitorul aparţine 
celor care cred în 
frumuseţea viselor lor 
ElEanor roosEVElt

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D. C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar 
10.05.2017

  u Sf. Ap. Simon Zilotul; Sf. 
Cuv. Isihie Mărt. şi Lavrentie 
(Înjumătăţirea praznicului Învierii Domnului)

pe repede
înapoi 

Nebunilor, aţi fost cuminţi?

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Am serbat şi Ziua Europei.  u
Ea, săraca, e prea bătrână ca să 
mai înţeleagă cine şi cum, iar noi, 
deştepţi cât de cât, îi numărăm 
fasolele dintre buze şi-i mâncăm 
pensia. Noroc cu Macron, se zice. 
Aş!

Locuitorii unui sat din Irlanda  u
şi-au recâştigat plaja după 33 
de ani, o furtună nemernică 
înghiţind nisipul în 1984. Galaţiul 
ar trebui să-i trimită o scrisoare 
roz acestei localităţi - sunt 
semne clare de îngemănare. Şi 
noi aşteptăm de ani verzi apă în 
bazinele de pe plaja care se întinde 
ca proasta la umbra turnului de 
televiziune.

Eu presupun că, nebuni de  u
legat cum suntem (dar cuminţi 
foc), merităm o gură de apă în 

piscină. În 2017, da. Totuşi, abia a 
fost  concesionată plaja,  deci  nu 
ne-am potolit de tot. Poate la anul...

  Guvernul Grindragnea este  u
demn de tot respectul, ne-a oferit 
cel mai tare campionat de fotbal 
de la Revoluţie încoace. Păi, vă daţi 
seama, campioana va fi stabilită 
abia în weekend, atunci când se va 
consuma ultima etapă?! Mulţumim 
partidului iubit, sărut mâna, 
doamna Birchall!

 Pantagruelicul Şerban  u
Nicolae l-a servit pe cântăreţul 
Tudor Chirilă cu o replică acidă. 
Vamaiotul puriu afirmase cu 
câteva zile în urmă că nu e de 
acord, ca mai toată lumea, cu 
graţierea „penalilor şi a corupţilor“, 
săvârşind un soi de redundanţă 
(n-o dibuisem, dar nu sunt atât 
de politician ca domnul Şerban). 
Iar pufosul i-a tăiat-o lui Chirilă 
c-o interjecţie furată de la Mircea 

Badea (noaptea i-a subtilizat-o, clar, 
că atunci se produce antenistul 
pe sticlă). Eu înţeleg cu zdringhi-
zdringhi, dar toţi corupţii sunt 
penali. De graţiat se graţiază doar 
penali, că asta e logica! Nu se 
graţiază nevinovaţi, a încercat să 
explice tovarăşul Nicolae, eşuând 
însă lamentabil într-un sofism 
grobian. Când ne manifestăm 
dezaprobarea vizavi de legile care 
scot afară corupţii, ne încurcăm în 
stilistică, boss? Asta e problema? La 
un test banal de gramatică, peste 
80 la sută dintre parlamentari ar 
avea probleme grave, iar Vanghelie 
- atenţie! - n-a intrat în căsoi.

Apropo de tărăşenia asta,  u
Băsescu, fost marinar şi preşedinte 
al republicii, actualmente o epavă 
a luptei anticorupţie, zice că e 
păcat să rămână la dos medicii şi 
profesorii. Eh, doar am zis eu că 
Nuţi e profesoară!

ion ZimBru 
redactie@viata-libera.ro

Ar fi bine să aflu că 
sunt? sau ar fi fost bine 
să aflu că nu sunt? ar 

fi fost bine să vină tata şi mama 
să-mi limpezească aşteptările?... 
Iată, aşadar, alte şi alte întrebări 
care-mi înteţesc negura şi-mi 
accelerează dilema! întrebări 
care mă fac vulnerabil, numai 
bun de zvârlit în marele depozit 
al Uitării!... (vezi, Doamne, în loc 
să caut o ieşire, în loc să fac ceva 
şi să forţez iţele încurcăturii, eu 
stau şi mă scufund în retorica 
asta păguboasă, în acest iureş 
al melancoliei desuete, al 
romantismului întârziat! însă, 
vorba unui medic scriitor de 

beletristică, stetoscopul scuză 
mijloacele, nu? ori, vorba unui 
pierde vară scriitor de madrigale, 
caleidoscopul scuză mijloacele, 
nu? sau, şi mai abitir, vorba 
unui ultrasensibil scriitor de 
glose pe dealuri, himero/scopul 
scuză mijloacele, nu? şi, şi mai 
tare, vorba unui poet român 
cu dezlegare şi cu poruncă şi 
cu mare rugăciune de la cel de 
Sus... dacă pic în ocean, este 
necesar să dau din mâini şi 
din picioare, să mă mişc, nu 
să ridic mâinile şi să mă rog 
şi să mă închin la Cer, fiindcă 
mă duc naibii la fund, nu?)... 
Ehei, ar fi fost nemaipomenit 
să vină mama! m-aş fi bucurat 
fireşte, nu? m-aş fi bucurat că-
mi deschide, aş fi primit turta 

ca pe-o ofrandă celestă, m-aş fi 
uitat ca la odoare, chiar dacă 
mi-ar fi dat şi o sfântă mamă 
de bătaie, uite-aşa, să-mi sară 
toţi greierii şi toţi fluturii din 
cap, să pun mâna să învăţ şi să 
aflu unde-i firul acela care mă 
poate scoate din labirint, nu să 
mă ocup de rolul filozofiei în 
ameliorarea raselor de animale, 
nu să aprofundez psihologia 
iepurelui în grădina de 
zarzavat, nu să râd la naştere şi 
să plâng la moarte, nu?!... Dar... 
(iarăşi acest "dar“ pârdalnic şi 
pestilenţial, atribut al dilemei, 
nu?)... cum să mai vină mama, 
când sărmana s-a dus încolo 
şi încoace, concomitent şi 
în acelaşi timp, deodată şi 
instantaneu, brusc şi fulgerător... 

(forţez nota în aceeaşi retorică... 
şi bat şaua, poate pricepe aia, 
poate pricepe şi vine să-mi 
dea drumul la dilemă, şi mă 
duce unde a dus-o şi ăla, nu?)... 
Sigur că da! a plecat peste tot! 
a plecat nu să mă aştepte, cum 
huruie nişte bieţi sergenţi biblici 
(autodefinire a obedienţilor 
bisericii)... ci a plecat pentru că a 
fost murită, a plecat pentru că a 
fost dusă, a plecat în locul unde 
poate încăpea oricine, oricum, 
oricând... unde încap şi eu, adică, 
nu? adică, pot spune că nici nu 
a plecat, nu?... Iată, aşadar, cum 
pot ajunge (fără să plec) unde 
încape oricine! iată, aşadar, cât 
de falsă-i această dilemă... şi 
cum firul Ariadnei poate merge 
liniştit la frizerie! .

tragedia 
Dumnezei cu pestelcă şi opinci (IV)

divina

concurenţii! Anul trecut, datorită 
dezastrelor vremii, România 
devenea exportator serios de 
grâu în Franţa, până atunci cea 
mai mare exportatoare din UE. 
Anul acesta, vremea ne va afecta 
pe noi? Deja, firme franceze 
din România se dezvoltă: 
Renault a ajuns de pildă la peste 
90 procente la Dacia. Pentru 
construcţia de elicoptere militare 
pe care tot noi, în NATO fiind, 
le vom cumpăra, la Ghimbav 
francezii fac „război” cu 
americanii. Cu cine vom fi „mai 
prieteni”? Că SUA e un prieten 
baban, are şi scut... .

nec plus ultra 
Ultimul ham(!)  

(către Ion Emil Batog, La mulţi ani!)

Ion ZIMbru  l

!cuvintele mele pe cine regretă
când lumea dansează în raiuri precare
şi-şi scrie iubirea măruntă, cu cretă,
pe ziduri, pe zgomot, pe ape murdare?
 
!pe cine înalţă cuvintele mele
când lumea petrece în iaduri şi-şi strigă
copiii să urle, să scuipe la stele, să-şi târâie dorul prin beznă şi frică?
 
!pe cine coboară aceste cuvinte,
din susul, din josul, din lungul, din latul
acestui nimic poreclit înainte
şi zis înapoi, printre care păcatul
e rege şi sclav peste tot... 
când, aseară, o lume îmi calcă pe suflet, şi, mâine,
îmi sfarmă descântecul scris din vioară,
şi ultimul ham de la ultimul câine?

Din colecţia „CELE mai frumoasE 
poezii rămase tablou”
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Două incenDii 
într-o singură 
noapte 
IntervenţII. pom-
pierii inspectoratului pentru situaţii 
de urgenţă (isu) galaţi au fost 
solicitaţi să stingă două incendii, 
izbucnite, luni noapte, din cauza 
unor scurtcircuite. Unul dintre 
incendii a avut loc în comuna 
gohor, iar celălalt în comuna tudor 
Vladimirescu.“în satul nărteşti, 
comuna gohor, incendiul a afectat 
o casă şi o anexă gospodărească. 
au ars 150 de metri pătraţi de 
acoperiş şi bunurile din două 
camere, grajdul şi furaje. în urma 
incendiului, un cal a murit. s-a 
intervenit cu două autospeciale 
de la isu tecuci, pompierii fiind 
ajutaţi şi de serviciul Voluntar 
pentru situaţii de urgenţă gohor“, 
ne-a explicat cpt. cătălin sion, 
purtătorul de cuvânt al isu galaţi. 
intrevenţia promptă a pompierilor 
a făcut ca incendiul de la tudor 
Vladimirescu să fie limitat doar la 
o anexă gospodărească. „casa 
nu a fost afectată, dar au murit 
opt pui de găină şi un porc, şi 
au ars furajele depozitate în 
anexa respectivă“, a completat 
cpt. cătălin sion. în acest caz, 
a intervenit o autospecială a 
pompierilor militari din iveşti, 
aceştia fiind ajutaţi de un echipaj al 
serviciului Voluntar pentru situaţii 
de urgenţă din tudor Vladimirescu.  
. t.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trafIc. astăzi, 10 mai, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul galaţi, 
pe străzile gheorghe asachi, 
traian şi Brăilei. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe Dn 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi iveşti, iar pe Dn 26, 
în localităţile Folteşti şi cavadi-
neşti. pe De 581, o autospeci-
ală cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii  priponeşti,  iar 
pe DJ 251, la schela şi pechea.  
. M. constandache

Politicienii gălăţeni care şi-au 
„sponsorizat“ partidul
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 108.100 de lei 
este cea mai generoasă dintre 
donaţiile oficiale oferite de 
politicienii gălăţeni în 2016. Iată 
cine sunt politicienii care au 
cotizat sau donat din greu în anul 
electoral trecut.

Potrivit Legii finanţării parti-
delor politice, partidele au obli-
gaţia de a publica în Monitorul 
Oficial al României, până la data 
de 30 aprilie, cuantumul total al 
veniturilor obţinute, precum şi 
lista membrilor de partid care au 
plătit donaţii şi cotizaţii a căror 
valoare însumată depăşeşte zece 
salarii minime brute pe ţară. Pe 
baza informaţiilor din Monitorul 
Oficial, vă prezentăm astăzi topul 
celor mai cunoscuţi politicieni 
gălăţeni care şi-au deschis larg 
portofelele pentru partid.

cei mai generoşi
De departe, cel mai generos 

politician gălăţean s-a dovedit a 

fi Nicuşor Ciumacenco, consili-
er local PNL, care a oferit cinci 
donaţii a căror valoare totală se 
ridică la 108.100 de lei. Următorul 
în top este colegul său, proaspă-
tul preşedinte al PNL, deputatul 
George Stângă, care figurează cu 
o donaţie totală de 73.150 de lei, 
pe care i-a plătit în trei etape. Au 
prins a treia treaptă a podiumu-
lui, cu o donaţie de câte 70.000 de 
lei fiecare, deputatul PNL Victor 
Paul Dobre şi fostul deputat Geor-
ge Scarlat. Trebuie spus că Dobre 
a făcut donaţia într-o singură zi, 
pe 9 noiembrie, în vreme ce lui 
Scarlat i-au trebuit două zile.

Actualul lider ALDE Galaţi, 
Cristian Dima, şi fostul şef de 
partid, deputatul Eugen Durbacă, 
apar, fiecare, cu câte o donaţie de 
63.000 de lei, primul pe 19 octom-
brie, celălalt pe 24 octombrie.

Deputatul Bogdan Rodeanu 
apare pe lista donatorilor USR cu 
suma de 56.000 de lei, plătită în 
patru tranşe, în perioada noiem-
brie - decembrie 2016.

Consilierul judeţean PNL 
Radu Valentin a oferit partidului 

zece donaţii, în valoare totală de 
55.050 de lei.

Sume mai modeste
Potrivit datelor publicate de 

PNL în Monitorul Oficial, con-
silierul judeţean Ion Ştefan a 
înregistrat cinci donaţii în va-
loare totală de 27.750 de lei. Pri-
marul PNL al comunei Barcea, 
Constantin Zamfir, apare şi el 
pe lista donatorilor, cu o sumă 
totală de 23.650 de lei, plătită în 
patru tranşe.

Fostul senator PSD Gheorghe 
Saghian a contribuit la bunăsta-
rea noului său partid, PRU, cu o 
donaţie de 17.720 de lei, pe care 
a plătit-o în două etape. Şi pe fos-
tul său şef de partid, eurodeputa-
tul Dan Nica, l-am găsit pe lista 
membrilor PSD care au plătit în 
anul 2016 cotizaţii a căror valoa-
re însumată depăşeşte baremul 
- cu 15.620 de lei.

Nu mai puţin de 13.850 de lei 
este cotizaţia totală pe care a plă-
tit-o ALDE Dorian Secuianu, fost 
candidat neeligibil la Consiliul 
Judeţean, director în cadrul SC 

Gospodărire Urbană SRL. Depu-
tatul PSD Marius Mărgărit apare 
pe lista cotizanţilor, cu 13.600 de 
lei.

Cu trei donaţii, consilierul ju-
deţean PNL Sorin Creţu a ajuns 
la o sumă totală de 12.250 de lei 
oferiţi partidului.

Ministrul de Finanţe Viorel 
Ştefan, deputat PSD, apare cu o 
cotizaţie mult mai modestă de-
cât colegii lui de partid - 11.000 
de lei! Vine din urmă colegul său 
de partid, Gigel Istudor, vicepre-
şedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, cu o cotizaţie de 10.700 
de lei.

Ultimul pe lista numelor so-
nore ale politicii gălăţene care au 
sponsorizat partidul este fostul 
primar al Tecuciului, Gerhardt 
Daniel Ţuchel - cu 10.500 de lei, 
pe care i-a donat PNL într-o sin-
gură zi, pe 6 mai 2016.

Veniturile PMP şi UNPR nu au 
fost încă făcute publice în Moni-
torul Oficial, de aceea promitem 
că vom reveni cu informaţii dacă 
se vor regăsi gălăţeni printre co-
tizanţi şi/sau donatori. .

Din Dragoste sau interes  .  BanI

corinA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Mai multe blocuri şi instituţii pu-
blice din Centru, cu sediul pe strada 
Domnească, vor rămâne, astăzi, fără 
apă rece, timp de şapte ore. Apă Canal 
a anunţat că serviciul va fi sistat între 
orele 9,00 şi 16,00, „pentru executarea 
lucrărilor de remediere avarie pe con-
ducta de apă Dn200mm şi montare 
vană Dn200mm în strada Domneas-

că, zona blocurilor 5U1-5U2“. Alimen-
tarea cu apă va fi întreruptă pentru 
blocurile P, Select, Modern, 5U1, 5U2 
şi Cristal, dar şi pentru Prefectură, Pri-
mărie, Universitate, Muzeul de Istorie, 
Centrul Cultural, CAR Pensionari, Re-
gionala CFR, Teatrul Dramatic, Grădi-
niţa „Parfumul Teilor“, „Viaţa liberă“. 
Afectaţi vor fi şi abonaţii casnici din 
strada Domnească, pe tronsonul cu-
prins între Avântului şi Gării, precum 
şi cei de pe Aleea Trandafirilor. .

Centrul oraşului, 
fără apă rece

publicitate

Politicienii şi-au deschis larg  u
portofelele   
foto arhiva VL 
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Manifestări 
de Ziua 
independenţei, 
Victoriei              
şi europei 
Ceremonii. Prefectura 
Galaţi a organizat şi în acest an 
manifestări cu ocazia Zilei de 9 Mai, zi 
cu o semnificaţie aparte pentru români.
acum 140 de ani, în 1877, românia şi-a 
declarat indepedenţa faţă de imperiul 
otoman şi tot pe aceeaşi dată, dar la 
mai bine de jumătate de secol distanţă, 
în 1945, aliaţii din cel de-al doilea 
război Mondial au obţinut victoria 
împotriva Germaniei naziste. pe lângă 
asta, ieri s-a sărbătorit şi Ziua europei. 
pe 9 mai 1950, ministrul francez de 
externe robert schuman, propunea 
un plan de colaborare economică 
între franţa şi Germania, declaraţia 
sa stând la baza construcţiei europei 
unite.ceremoniile dedicate acestei zile 
au cuprins un scurt moment artistic, 
defilarea Gărzii de onoare şi evocarea 
semnificaţiilor datei de 9 Mai. acestea 
au avut loc în piaţa tricolorului din 
Grădina publică.  . A.M.Ş.

Femei 
rănite    
într-un viraj 
riscant

ACCident. două femei, 
una de 43 şi o alta de 54 de ani, 
au fost rănite după ce maşina în 
care se aflau a căzut de pe un 
pod. s-a întâmplat la Viile, din 
cauză că, susţin poliţiştii, un băr-
bat de 60 de ani, aflat la volanul 

maşinii, nu a redus viteza într-o 
curbă la stânga, chiar înainte de 
a intra pe un pod. autoturismul 
s-a răsturnat de pe pod, femeile, 
pasagere în maşină, fiind rănite şi 
duse la spital. poliţiştii au deschis 
o anchetă.  . m.Constandache

Participare naţională la prima 
ediţie a „Galaţi Grand Prix“
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Prima ediţie a concursului de 
cultură generală „Galaţi Grand 
Prix“ s-a dovedit a fi un real 
succes. Sâmbătă, 6 mai, în Daily 
Pub, 38 de participanţi împărţiţi 
în zece echipe şi-au încordat 
”muşchii” minţii pentru a arăta 
ce ştiu la fiecare dintre domeniile 
alese de Marius Dănilă, 
organizatorul evenimentului.

Competiția a constat în 200 
de întrebări, din următoarele ca-
tegorii: istorie, cultură, ştiinţe, 
sport, geografie, media, life style 
şi curiozităţi, România. Printre 

participanţi s-au numărat şi trei 
dintre cei mai buni quizzeri din 
România: Eduard Stan (preşedin-
tele Societăţii Române de Trivia 
şi principalul promotor al acestui 
gen de eveniment în România), 
Traian Rotărescu şi Mircea Zaha-
ria (singurul român medaliat la 
Olimpiada de Quizz de la Atena 
2016).

La finalul a cinci ore de con-
curs, câştigătoare a fost desemna-
tă echipa bucureşteană Sengoku 
Lords. Pe locul secund s-a situat 
tot o echipă bucureşteană, Alu-
zioniştii. Echipa Jazz-X a fost cel 
mai bine clasată dintre formaţiile 
gălăţene. Au urmat apoi formaţia 
Lambda şi echipa „Viaţa liberă“.

 Concursul de cultură gene-
rală „Galați Grand Prix 2017“ a 
fost organizat de Marius Dănilă, 
cel care a conceput şi prezentat 
toate cele 200 de întrebări. „Este o 
mare bucurie să vezi cei mai buni 
concurenţi din România prezenţi 
la Galaţi special pentru acest con-
curs. În plus, toţi au apreciat or-
ganizarea evenimentului“, ne-a 
spus Marius Dănilă.

Galaţiul, un exemplu
"Vreau să ne regăsim în acelaşi 

spirit şi la alte ediţii şi să găsim 
energia necesară să organizăm 
şi la Bucureşti asemenea con-
cursuri“, a precizat Eduard Stan, 

preşedintele Societăţii Române 
de Trivia.

Poate că o competiție de un 
asemenea calibru nu ar fi fost 
posibilă în orașul nostru dacă 
Galațiul nu ar fi găzduit, de apro-
ximativ patru ani, concursuri 
săptămânale de cultură generală. 
Practic, după București, Galațiul 
este al doilea oraș din România 
în care fenomenul concursurilor 
de cultură generală a cunoscut o 
asemenea amploare. În cazul în 
care nu ştiaţi încă despre aceste 
concursuri, dar doriţi să partici-
paţi, o puteţi face vizitând pagi-
na de Facebook "Game of Trivia“, 
unde veţi afla toate detaliile ne-
cesare. .

ConCurs de Cultură generală  .  CoMpetiţie

coRina DoBRe 
corina@viata-libera.ro

Niciunul dintre cele şase cen-
tre cărora oamenii li se adresează 
pentru a-şi depune dosarele pen-
tru accesarea ajutorului financiar 
de 3.000 de lei, acordat de către 
municipalitate pentru achiziţia 

unui sistem individual de încăl-
zire, nu are voie să-şi întrerupă 
programul de lucru cu publicul, 
ne-au declarat reprezentanţii Pri-
măriei Galaţi. Precizarea autori-
tăţilor vine la solicitarea "Vieţii li-
bere“, după ce mai mulţi gălăţeni 
ne-au semnalat, telefonic şi onli-
ne, că la punctul de lucru de pe 

strada Fraternităţii au fost lăsaţi 
să aştepte timp de aproximativ o 
oră, în intervalul 12,00 şi 13,00, 
întrucât angajaţii se aflau în pa-
uză de masă. "În niciunul dintre 
cele şase centre nu este permisă 
întreruperea activităţii cu publi-
cul“, ne-a declarat Raluca Ardean, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei. 

Reprezentanţii municipalităţii au 
reiterat că centrele funcţionează 
de luni până joi, între orele 8,00 
şi 16,30, iar în zilele de vineri - 
între orele 8,00 şi 14,00. În cazul 
în care se confruntă cu probleme, 
oamenii sunt sfătuiţi să sune la 
numerele de telefon 0236.307.740 
şi 0236.307.741. .

Centrele unde se depun dosarele pentru banii 
de încălzire nu au voie să-şi întrerupă programul

Echipa bucureşteană Aluzioniştii, locul al II-lea la Galaţi Grand Prix u
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Se verniSează 
trei expoziţii 
Inaugurare.  mu   zeul de 
istorie „paul păltănea“ inaugurează 
astăzi, de la ora 18,00, o nouă secţie, 
la sediul central, de pe strada Maior 
iancu Fotea numărul 2. Cu acest 
prilej, vor fi vernisate expoziţiile: 
„arheologie - Lapidarium“, „aurul 
şi argintul antic al româniei“ şi 
„Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“. . I.S.

expoziţia 
de tabLouri 
„răSunet         
de CuLori“ 
DanubIuS.  artistul plastic 
diana  apăvăloaie, în colaborare cu 
universitatea „danubius“  îi invită  pe 
toţi iubitorii de frumos să vizioneze 
expoziţia de tablouri  „răsunet 
de culori“, ce se va desfăşura în 
perioada  10-20 mai,  între orele 
10,00 - 17,00.  intrarea  este  liberă. 
. I.S.

Găşti interlope, lăsate 
fără arme şi droguri
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Mai multe descinderi au 
avut loc la Tecuci, în urma 
unor altercaţii între mai 
multe grupuri de indivizi 
din localitate, soldate cu 
tulburarea gravă a liniştii 
publice, distrugeri şi rănirea 
mai multor persoane implicate.

55 de poliţişti de la Galaţi 
au ajuns zilele trecute în mu-
nicipiul din nordul judeţului, 
pentru a face 14 percheziţii 
domiciliare la locuinţele per-
soanelor implicate într-o serie 
de evenimente petrecute la fi-
nele lunii aprilie. Oamenii legii 
au descoperit tot felul de arme 
albe, dar şi substanţe interzise. 
„Poliţiştii au ridicat două bâte 

de baseball, o crosă de golf, o 
sabie, o baionetă militară, un 
levier, un topor, două bâte, 
două cuţite tip briceag, două 
dispozitive cu electroşocuri, 
cinci spray-uri cu gaz iritant 
lacrimogen, trei doze de câte un 
gram fiecare ce conţin o sub-
stanţă pulverulentă de culoare 
albă, un gram de substanţă ve-
getală solidă şi patru grame de 

substanţă vegetală cu aspect de 
muguri“, se arată în comunica-
tul IPJ Galaţi.

Percheziţiile au fost o etapă 
importantă în cadrul dosarului 
penal deschis pentru tulbura-
rea ordinii şi liniştii publice, ne-
respectarea regimului armelor 
şi muniţiilor,  uz de armă fără 
drept, lovire sau alte violenţe, 
distrugere şi amenințare.  .

Scandal la Tecuci . Percheziţii

teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Galaţi au oprit 
în trafic, pentru control, pe raza 
localităţii de frontieră Vânători, 
un autoturism marca Peugeot 
Partner, de culoare albă, ce avea 
aplicate numere provizorii, con-
dus de către o persoană de sex 
masculin. 

La solicitarea documentelor, 
conducătorul autoturismului a 
motivat că nu le are asupra sa. 
În urma verificărilor efectuate 
în bazele de date, poliţiştii de 
frontieră au constatat faptul că 
persoana în cauză este gălăţeanul 
N. T., în vârstă de 30 de ani, iar 
numerele de înmatriculare pro-
vizorii ale maşinii aparţin unui 
autoturism de aceeaşi marcă, dar 
de culoare gri, acestea fiind expi-

rate de la jumătatea lunii aprilie 
2017.

 Conducătorului auto i s-a adus 
la cunoştinţă faptul că va trebui 
să meargă la sediul sectorului 
pentru continuarea cercetărilor, 
moment în care acesta a devenit 
recalcitrant, adresând injurii la 
adresa poliţiştilor de frontieră. 
A fost solicitat sprijinul lucrăto-
rilor compartimentului Sprijin 
Operativ din cadrul Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, la apariţia cărora persoa-
na a devenit cooperantă.

Astfel, s-a procedat la trans-
portarea pe platformă a auto-
turismului la sediul sectorului, 
conducătorului auto fiindu-i adus 
la cunoştinţă faptul că autoturis-
mul va fi indisponibilizat în vede-
rea continuării cercetărilor şi că 
pe numele lui se va întocmi un 
dosar penal. .

Circula cu un autoturism 
neînmatriculat 

164.4177 U
gram aur

4.1671  U
franc elveţian

4.1740 O
dolar

4.5507 O
euro

Vama Galaţi  
şi-a deschis porţile
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Porţi deschise la Direcţia Re-
gională Vamală Galaţi, însă doar 
pentru câteva zeci de minute şi 
doar ieri, de Ziua Europei. Direc-
torul executiv al DRV Galaţi, Mi-
hail Bucur, şi angajaţi ai institu-
ţiei le-au prezentat vizitatorilor 
modul în care decurg acţiunile 
de control ale vameşilor, precum 
şi procedurile de verificare a de-
claraţiilor vamale.

 Prezentarea a început cu o 
demonstraţie de control în tra-
fic (e bine să ştiţi că, pe teritoriul 
României, orice maşină poate fi 
oprită oriunde pentru control), 
urmată de controlul unui autove-
hicul cu ajutorul a doi dintre cei 
14 câini antitabac ai DRV Galaţi. 
Au fost prezentate apoi echipa-
mentele de control nedistructiv, 

cu ajutorul cărora autovehiculele 
şi bagajele pot fi verificate fără a 
se interveni fizic asupra lor. Prin-
tre acestea, un scaner rapid de ti-
pul celor folosite pentru bagaje 
în aeroporturi, un detector de 
droguri şi două aparate pentru 
detectarea radiaţiilor.

„După părerea mea, Adminis-
traţia Vamală stă destul de bine 
la acest capitol, echipamentele 
sunt de ultimă oră, la standar-
dele UE. Mai greu este cu men-
tenanţa acestor echipamente 
nedistructive, întrucât resursele 
financiare sunt destul de limitate 
pentru acest an bugetar. Suntem, 
practic, cea mai mare regională 
vamală din ţară, care dăm între 
39 şi 42 la sută din încasările vă-
mii pe toată ţara, după noi fiind 
Regionala Bucureşti“, ne-a decla-
rat directorul executiv Mihail 
Bucur. .Ar
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Cosmeştiul duce 
dorul canalizării 
şi asfaltului
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

O reţea de apă potabilă de 
la care să se poată alimenta 
toate cele 2.530 de gospodării, 
canalizare şi asfalt pe reţeaua 
de drumuri care măsoară 54 de 
kilometri ar putea fi prezente la 
Cosmeşti în următorii trei ani. 
De localnici depinde, teoretic, 
dacă în zonă va ajunge şi 
conducta de gaz metan, astfel 
ca una dintre cele mai bogate 
comune ale judeţului să îşi 
merite cu adevărat renumele.

Între nivelul de trai dintr-o lo-
calitate şi condiţiile propriu-zise 
nu există întotdeauna o directă 
proporţionalitate, realitatea de-
monstrând că şi la casele mari sunt 
deficienţe în ce priveşte utilităţile 
care conferă cu adevărat statutul 
de aşezare civilizată. O demon-
strează Cosmeştiul, comună cu 
peste 6.700 de locuitori în scripte, 
în care majoritatea oamenilor au 
gospodăria în sânge şi unde mai 
există încă zone unde conducta de 
apă este un vis, iar de canalizare 
nici nu poate fi vorba. Deficienţele 
s-ar putea acoperi acolo unde uti-

lităţile există parţial şi îndeplini 
acolo unde lipsa este totală, ne asi-
gură edilul Ion Tuchiluş, convins 
că proiectele demarate pe aceste 
linii îşi vor arăta roadele până în 
2020. 

"Un proiect mare pe care îl 
avem este cel cu Apă-Canal, pri-
vind canalizarea regională, care 
va începe, cel mai probabil, de la 
anul. În acest moment, nu avem 
deloc canalizare în Cosmeşti şi, 
chiar după realizarea proiectu-
lui, va rămâne satul Cosmeşti 
Vale fără canalizare, pentru că 
acolo este mai dificil şi, probabil, 
acolo se va face o staţie de epurare 
separată. Acest sat nu are acum 
nici reţea de apă potabilă şi vrem 
să facem alimentarea tot prin 
proiectul cu Apă-Canal“, declară 
edilul comunei Cosmeşti. 

Alimentarea cu apă şi canaliza-
rea ar trebui urmate, firesc, de un 
alt mare proiect, pentru asfaltare, 
în condiţiile în care din cei 54 de 
kilometri de străzi cât are Cosmeş-
tiul, asfaltaţi sunt doar 18. 

"Pentru restul de drumuri 
există două proiecte, unul cu 
fonduri europene şi unul prin 
OG 28. Dacă se implementează 
aceste proiecte, drumurile vor fi 

asfaltate în procent de 95 la sută“, 
dă asigurări primarul. Pentru ca 
pachetul să fie complet, din peisaj 
ar lipsi reţeaua de alimentare cu 
gaz metan, plan care însă ar putea 
fi pus în aplicare numai dacă sunt 
destui localnici care să vrea să se 
racordeze, Altfel, investiţia nu ar 
fi eficientă. 

"Trebuie să iau un investitor 
care să facă prospectul de piaţă, 
să vadă dacă cetăţenii îşi doresc lu-
crul ăsta. Vom încerca anul ăsta, 
să vedem, poate odată cu canaliza-
rea ne lipim şi de un gaz metan“, 
conchide primarul Ion Tuchiluş. 

Chiar dacă nu sunt esenţiale 
pentru un trai decent, investiţiile 
care să încurajeze sportul şi un stil 
de viaţă sănătos pentru localnici 
ar trebui să ia şi ele avânt. S-ar 
putea materializa într-o sală de 
sport, de 50 de locuri, în Cosmeş-
tiul ocolit de proiectele care au vi-
zat construirea mega-sălilor care 
au împânzit comunele în ultimul 
deceniu, şi într-un teren multi-
funcţional, la Furcenii Noi, care 
ar putea rezolva problema distrac-
ţiei pentru tineri şi care ar putea 
scoate din bugetul Primăriei circa 
250.000 de lei. .

’ 
Vom încerca anul 
ăsta, să vedem, poate 
odată cu canalizarea 
ne lipim şi de un gaz 
metan 
ion tuChiluş 
primarul comunei Cosmeşti

Infrastructură şI utIlItăţI, pe trăgacI  .  Proiecte

Piaţă         
pentru 
producătorii 
zonali

Comerţ. La intrarea în 
comuna Cosmeşti dinspre Tecuci 
se află Piaţa Agroalimentară, recent 
realizată, locul unde producătorii 
locali, dar şi cei din alte comune 
aflate în bazinul legumicol al judeţu-
lui, îşi pot vinde mărfurile. Accesul 

producătorilor din Cosmeşti este 
gratuit, ne asigură primarul, iar 
cei veniţi din alte părţi trebuie să 
plătească o taxă pentru a putea 
intra cu maşinile în incinta pieţei şi 
de a-şi vinde, pe loc, produsele. . 
m. Constandache

AgriCulTurA, 
de La 
suPrAvieţuire 
lA ProsPeriTATe 
AfACeri. Numărul 
localnicilor din Cosmeşti care nu se 
ocupă cu agricultura este extrem 
de mic, munca pământului sau 
creşterea animalelor asigurându-le 
oamenilor un trai decent, care tinde, 
în multe cazuri, spre prosperitate 
şi chiar bogăţie. Asta se poate 
vedea uşor în casele falnice care 
răsar ca ciupercile în toate satele 
componente, dar şi în locuinţele mai 
vechi, bine întreţinute de mâinile 
gospodarilor. „la noi oamenii sunt 
gospodari, şi cei care au fost şi au 
rămas aici, şi tinerii care încep să 
se întoarcă. Majoritatea învestesc 
în agricultură, îşi fac ferme de 
păsări, animale sau aplică pentru 
proiecte ca să îşi cumpere utilaje 
agricole. Acum, de exemplu, avem 
zece proiecte pe măsura 1.6.1 
depuse de tineri pentru achiziţia 
de echipamente agricole“, explică 
ion Tuchiluş, primarul comunei 
Cosmeşti. iniţiativele particulare 
sunt nu doar o cheie eficientă a 
unui trai decent la Cosmeşti, ci şi o 
necesitate, în zonă neexistând prea 
multe variante de a munci. o singură 
fabrică de cherestea, care are 
maximum 50 de angajaţi, şi o fermă 
de păsări sunt investiţiile majore care 
asigură locuri de muncă în comuna 
aflată la aproape 100 de kilometri de 
galaţi.  . m. Constandache

  u foto Marius Prisacariu
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Pana de curent,  
mai rea ca inundaţiile
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Una dintre cele mai bogate 
comune ale judeţului a fost greu 
încercată de urgii, localnicii 
înfruntând unele dintre cele mai 
cumplite inundaţii care au lovit 
Galaţiul. Dramele care au marcat 
aşezarea în 2005 au fost însă, 
zic oamenii simpli şi autorităţile 
deopotrivă, mai uşor de suportat 
decât situaţia prin care au 
trecut mii de oameni în ultimele 
săptămâni: pana de curent care 
a urmat furtunii de la mijlocul lui 
aprilie.

În 2005, un sfert dintre locui-
torii comunei Cosmeşti înfruntau, 
poate, cea mai grea încercare la care 
îi supusese viaţa: casele, cu tot cu 
gospodării, le-au fost înghiţite de 
apele revărsate ale Siretului, pentru 
fiecare sătean devenit, peste noapte, 
sinistrat şansa de a reveni la un trai 
normal depinzând exclusiv de pute-
rea fiecăruia de a o lua, prin mun-
că grea, de la capăt. Satul Cosmeşti 
Vale, măturat de ape, a renăscut şi 

este acum protejat de un dig de apă-
rare, dar nicio construcţie, oricât de 
trainică, fie că e vorba de case sau 
de sisteme de apărare, nu i-a pro-
tejat de ceea ce avea să îi lovească 
în urmă cu mai bine de trei săptă-
mâni: uriaşa pană de curent care a 
lăsat în beznă judeţul după bizara 
furtună de la mijlocul lui aprilie şi 
care i-a adus din nou în situaţia de 
supravieţuitori. La data vizitei noas-
tre la Cosmeşti (n.r. 3 mai), 1.400 de 
localnici reprezentând populaţia 
din Cosmeşti Vale duceau dorul 
energiei electrice fără speranţa că 
situaţia se va remedia prea curând, 
în condiţiile în care unii gospodari 
însă mai priveau deznădăjduiţi la 
stâlpii grei de beton, rupţi de la ju-
mătate şi prăbuşiţi peste garduri şi 
acoperişurile caselor.

 „Stăm aşa de la furtună. Am 
soţul paralizat şi mă chinui cu el 
pe întuneric. Noaptea e o beznă de 
ţi-e frică să stai în casă. Am arun-
cat 25 de kilograme de carne din 
lada frigorifică, s-a stricat. Nici să 
facem mâncare nu mai putem de-
cât de pe o zi pe alta şi atunci câte 
puţină, că animale sau păsări nu 

mai putem tăia, că nu avem unde 
le pune. La inundaţii a fost rău, dar 
atunci am scos mâlul din case şi 
ne-am apucat de reparat. Acum nu 
ştim cât va dura şi ce vom face”, 
ne-a spus pe nerăsuflate o local-
nică din Cosmeşti Vale, în timp ce 
scruta orizontul că poate-poate va 
apărea vreo echipă de electricieni 
care să rezolve problema. Şansa 
era însă departe, deoarece avaria 
iniţială în Cosmeşti a fost totală, 
toată comuna, cu aproape 7.000 de 
suflete, stând în beznă după fur-
tună. Treptat, aşa cum a susţinut 
primarul comunei, Ion Tuchiluş, 
problemele s-au remediat, dar cri-
za din Cosmeşti Vale i-a adus pe toţi 
în pragul disperării. „În Cosmeşti 
Vale a fost cel mai rău. Au căzut 
22 de stâlpi de medie tensiune şi 
nouă stâlpi de joasă tensiune. De 
cabluri rupte care trebuie înlocui-
te, nu mai zic. După atâtea zile, am 
reuşit să aducem la Cosmeşti Vale 
un grup electrogen care le mai dă 
oamenilor puţin curent, dar nu e 
suficient”, ne-a declarat la acel mo-
ment primarul Ion Tuchiluş. .online

Locuri de casă 
pentru tineri   
în cosmeşti 
Vale 
ExtindErE. Înainte 
de intrarea în satul cosmeşti Vale 
există un teren al Primăriei care, 
într-un viitor nu foarte îndepărtat, 
va putea fi populat de oamenii 
tineri din comună, care nu deţin 
în prezent nicio proprietate. asta 
graţie unui proiect al consiliului 
Local care a decis împărţirea 
terenului în loturi de câte 500 de 
metri pătraţi şi darea acestora 
cu titlu gratuit localnicilor tineri, 
pentru a-şi întemeia gospodării. 
„am decis că 250 de metri pătraţi 
ar fi fost prea puţini, deşi aşa ar 
fi ieşit mai multe loturi. 500 de 
metri pătraţi sunt suficienţi pentru 
o casă şi o gospodărie, mai ales 
că aici în zonă oamenii cresc 
animale. acum suntem în faza de 
extindere a reţelei electrice, pentru 
ca oamenii care vor veni aici să 
aibă curent, ca să poată construi 
şi locui. noi am plătit deja partea 
noastră de finanţare, 400.000 de 
lei, şi sperăm să o finalizăm în 
lunile următoare“, ne-a precizat 
ion tuchiluş, primarul comunei 
cosmeşti. dacă cu alimentarea 
cu energie nu va fi, teoretic, o 
problemă, cei care vor popula 
zona trebuie să fie pregătiţi 
să îşi foreze puţuri, dacă vor 
urgent apă, deoarece  cosmeşti 
Vale nu  are,  deocamdată,  
reţea de alimentare  cu  apă 
potabilă.  . M. Constandache

Asistaţii 
social,          
la muncă    
în cimitire

Prestaţii. Primăria 
cosmeşti are pe rol, în momentul de 
faţă, 150 de dosare pentru acordarea 
venitului minim garantat către familiile 
aflate în dificultate. Beneficiarii acestei 
forme de asistenţă socială trebuie să 
muncească şi chiar o fac, dă asigurări 

edilul, mai ales la spaţiile verzi şi în ci-
mitire. „La noi se moare pe capete, sunt 
mulţi bătrâni şi e nevoie ca cimitirele să 
fie bine întreţinute. aşa că îi folosim pe 
asistaţii social, care fac o treabă foarte 
bună“, declară primarul ion tuchiluş.      
. M. Constandache

’ 
În Cosmeşti Vale            
a fost cel mai rău.          
Au căzut 22 de stâlpi 
de medie tensiune şi 
nouă stâlpi de joasă  
tensiune. De cabluri 
rupte care trebuie 
înlocuite, nu mai zic 
ion tuChiluş 
primarul comunei Cosmeşti 

ViAţA LA ţAră
www.viata-libera.ro Satul

Trei săpTămâni De beznă lA CosmeşTi  .  AvAriE

  u foto Marius PrisacariuAr
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Două cămine 
şi un parc nou în 
Campusul „Al. I. Cuza“
DAnIelA bogDAn 
redactie@viata-libera.ro

două cămine la standarde 
europene şi un parc nou, dotat 
cu bănci, panouri şi mese 
pentru activităţi în aer liber sunt 
surprizele pe care studenţii 
gălăţeni le vor găsi în campusul 
“al. i. cuza”, când se vor întoarce 
din vacanţa de vară.

„Căminul A, a cărui reabilita-
re a început în 2016, va fi gata în 
decembrie. Va fi un cămin ultra-
modern, cu 203 locuri de cazare 
în apartamente de o cameră sau 
două. Investiţia e în jur de 56 de 
miliarde de lei vechi, bani de la 
bugetul de stat şi din veniturile 
proprii ale universităţii, la care 
se mai adaugă alte 24 de miliarde 
pentru mobilier şi aparatura elec-
tronică. Încercăm să ne aliniem 
la ce îşi doresc studenţii şi să asi-
gurăm locuri de cazare la stan-
darde ridicate, pentru că vor veni 
mulţi studenţi străini. Am avut 
în vară studenţi din Italia care 
au refuzat să se cazeze în cam-
pus, au ales un hotel din oraş”, 
a declarat Cezar Bichescu, şeful 
Direcţiei Generale Economice, 
Investiţii şi Relaţii Internaţiona-
le. Pe lângă acesta, în campus se 
va mai construi un cămin cu 180 

de locuri, pe locul Cantinei 1. În 
data de 12 aprilie, amplasamen-
tul a fost predat către Compania 
Naţională de Investiţii pentru în-
tocmirea proiectului. Investiţia, 
în valoare de 25 de milioane de 
lei, este asumată prin programul 
naţional de guvernare. “Dacă ex-
pertiza tehnică ne va permite, 
vom păstra cantina (ce datează 
din 1957), pe care o vom trans-
forma într-o sală de conferinţe 
şi o cafenea pentru studenţi”, a 
precizat Cezar Bichescu. 

Zona aferentă căminelor A, F 
și Cantina 1 din campusul „Al. I. 
Cuza“ va fi reamenajată cu ajuto-
rul municipalităţii. Primăria va 
asigura sistematizarea suprafe-
ţei, prin reabilitarea parcului din 
faţa căminului A, repararea căi-

lor de acces în incinta campusului 
şi reamenajarea spaţiilor verzi şi 
a bordurilor. “Suntem interesaţi 
de tot ceea ce înseamnă viitorul 
tinerilor specialişti. Oraşele cresc 
în jurul universităţilor şi aşa ar 
trebui să se întâmple şi la Galaţi. 
Legătura dintre Universitate şi 
Primărie e astăzi mai strânsă ca 
niciodată. Declar deschiderea to-
tală faţă de orice proiect pe care 
Universitatea îl va avea”, a spus 
Ionuţ Pucheanu, primarul Gala-
ţiului, prezent în campus. Tot el 
a menţionat că are în vedere con-
struirea, în viitorul apropiat, a 
unor locuinţe pentru tinerii spe-
cialişti. “Dorim să-i tentăm pe cei 
mai buni, să le creăm toate condi-
ţiile necesare pentru a rămâne în 
Galaţi” a precizat Pucheanu. .

nemulţumiri 
Sindicaliştii din Învăţământ ameninţă cu proteste

RoxAnA ARtene PenCIu 
roxana@viata-libera.ro

În cadrul Colegiului liderilor 
Federaţiei Sindicatelor Libere din 
Învăţământ (FSLI) s-a analizat 
proiectul legii salarizării şi sin-
dicaliştii au ajuns la concluzia că 
actualul Guvern îi nedreptăţeşte, 
motiv pentru care ameninţă cu 
proteste. Aceştia reproşează în-
călcarea Programului de guver-
nare, în condiţiile în care acesta 

prevede o creştere a salariilor cu 
20 la sută, începând cu data de 1 
iulie 2017 şi cu 30 la sută de la data 
de 1 ianuarie 2018, iar în proiectul 
Legii-cadru se propune ca prima 
tranşă de majorare, în procent de 
50 la sută, să se acorde de la data 
de 1 ianuarie 2018. Această pro-
punere înseamnă o diminuare cu 
şase la sută a majorărilor salaria-
le. Sindicaliştii mai spun că "po-
ziţionarea în grila de salarizare a 
funcţiilor didactice este nemulţu-

mitoare, atâta timp cât, pe o scară 
de la 1 la 12, coeficientul maxim 
de multiplicare pentru profesorul 
S, cu gradul didactic I, ar urma să 
fie în anul 2023 de 2,76, coeficient 
care reprezintă 0,23 din indem-
nizaţia Preşedintelui României. 
Precizăm că în Legea nr. 284/2010, 
aceeaşi funcţie are coeficientul 
5,36 pe o scară de la 1 la 15, ceea 
ce reprezintă 0,35 din indemni-
zaţia Preşedintelui României“, se 
arată în comunicat.

Sindicaliştii cer revizuirea co-
eficienţilor de ierarhizare întru-
cât "această modificare se impune 
şi pentru a transpune în practică 
mai multe decizii ale Curţii Con-
stituţionale a României (202/2015; 
510/2015; 597/2015; etc) conform 
cărora “legiuitorul trebuie să 
ţină seama că învăţământul con-
stituie prioritate naţională, iar 
salarizarea personalului didactic 
trebuie să fie în acord cu rolul şi 
importanţa muncii prestate”. .

Primăria se imPlică în reabilitarea zonei . Modernizarenoutăţi

Încep ÎnScrierile 
la grădiniţe 
Calendar. reînscrierile 
copiilor la grădiniţe au început luni, 
8 mai şi se vor derula până vineri, 
19 mai, iar înscrierile se vor derula 
începând cu 22 mai, precizează 
reprezentanţii Ministerului 
educaţiei.   potrivit Men, ocuparea 
locurilor libere, după finalizarea 
procesului de reînscriere, se va 
face în ordinea descrescătoare 
a grupelor de vârstă, respectiv: 
grupa mare (copii de cinci ani), 
grupa mijlocie (copii de patru ani) 
şi grupa mică (copii de trei ani). 
pentru asigurarea transparenţei, 
grădiniţele vor afişa următoarele 
informaţii: capacitatea instituţiei, 
numărul de locuri aprobat prin 
planul de şcolarizare,  criteriile 
generale şi criteriile specifice pentru 
înscrierea copiilor, numărul de copii 
reînscrişi/înscrişi zilnic, se arată în 
comunicatul de pe site-ul www.
edu.ro.  .r.a.P.

expoziţie 
deSpre 
extreMiSM       
vS. deMocraţie 
istorie. la palatul 
copiilor din galaţi (cu sediul 
în strada Mihai Bravu nr. 28) 
este deschisă, până pe 12 mai, 
expoziţia „pentru o democraţie 
activă - împotriva extremismului de 
dreapta“. expoziţia este realizată de 
Fundaţia Friedrich-ebert-Stiftung 
în colaborare cu institutul naţional 
pentru Studierea Holocaustului 
din românia „elie Wiesel“ şi 
este alcătuită din 17 panouri 
individuale sub formă de roll-up, 
care tratează diverse teme despre 
democraţie şi despre extremismul 
de dreapta. „este o expoziţie care 
se adresează elevilor de peste 14 
ani. pentru programări i-aş ruga pe 
profesorii interesaţi să ne anunţe la 
numerele de telefon 0236.415.028 
sau 0745.245.927“, ne spune 
directoarea de la palatul copiilor, 
profesoara charlotte ludmer 
Barbu.  .r.a.P.

căminul a va fi ultramodern, cu 203 locuri de cazare                         u
în apartamente de o cameră sau două

astăzi începe 
evaluarea 
Naţională pentru 
clasa a Vi-a

exaMene. aproximativ 5.200 
de elevi de clasa a vi-a vor susţine 
astăzi proba de limbă şi comunicare din 
cadrul evaluării naţionale. testarea va 
începe la ora 9,00, chiar şi elevii care în-
vaţă după-amiază fiind nevoiţi să se afle 
la şcoală la ora respectivă. dintre unită-

ţile de învăţământ în care se organizează 
testarea, numai şcoala din Fârţăneşti 
anunţase ieri că nu are conexiune la 
internet pentru descărcarea subiectelor, 
conducerea iSJ recomandându-le să 
meargă la cea mai apropiată şcoală. . 
r.a.P.

Ar
hi

va
 „V

L
“



10 mai 2017 9a
d

m
in

istr
aţie

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 in

st
itu

ţii

www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

maidanezii 
în călduri 
le dau fiori 
gălăţenilor

Pericol. Ieri-dimineaţă, 
reţelele de socializare au fost luate 
cu asalt de o filmare cu o haită de 
câini maidanezi, în călduri, care 
ocupa o porţiune din trotuarul de pe 
strada Nicolae Bălcescu, în apropi-
ere de Oficiul Poştal nr.1. Speriaţi că 

patrupedele ar putea ataca, oamenii 
au ales să nu circule pe acel trotuar. 
„E bine că vorbim de construirea 
unui padoc de aproape un an, de 
campanii de sterilizare şi alte alea, 
iar pe stradă vedem aşa ceva“, ne-a 
transmis un cititor.  . F.r.

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ca urmare a stadiului avan-
sat de degradare în care se gă-
seau vechile wc-uri publice din 
oraş, primăria şi firma care se 
ocupă de întreţinerea lor au 
ajuns la concluzia că acestea 
trebuiesc schimbate, astfel că 

în mai multe puncte din oraş 
au apărut ToiToi-urile, noile to-
alete publice. "Este adevărat, s-a 
luat decizia înlocuirii toaletelor 
publice. Nu este vorba despre 
cele modulare, acestea func-
ţionează pe acelaşi principiu 
ca acelea vechi, care trebuiau 
schimbate din motive de igienă. 
Cele modulare vor fi instalate, 

la un moment dat, însă pentru 
moment nu ştim cu exactitate 
când“, ne-a explicat Raluca Ar-
dean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi. 

Toaletele modulare ar urma 
să fie conectate la reţeaua de apă 
şi de canalizare a oraşului, ast-
fel că întreţinerea lor va fi mult 
mai uşoară. .

Galaţiul are toalete ecologice noi 
’ 
Aleea este prinsă 
în programul de 
frezări şi plombări pe 
care îl desfăşurăm 
cu serviciul public 
Ecosal. Dacă vom 
primi sesizări în acest 
sens, lucrarea ar 
putea fi urgentată, 
însă nu putem oferi 
informaţii exacte cu 
privire la data când 
se va interveni în 
zonă 
raluca ardean 
purtător de cuvânt Primăria Galaţi 

Gropile 
din spatele 
Br-urilor, 
umplute cu 
promisiuni

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

de ani buni, locuitorii blocurilor 
Br de pe strada Brăilei se 
chinuie să treacă zilnic cu 
maşina prin gropile căscate în 
parcarea din spatele blocurilor. 
dacă primăria nu s-a arătat 
interesată de reabilitare, 
oamenii au decis să apeleze la 
noi, în speranţa că autorităţile 
îşi vor îndrepta ochii şi către ei. 

„Locuiesc aici de foarte mulţi 
ani şi, deşi nu a fost ca în pal-
mă parcarea decât atunci când 
a fost făcută, în ultima perioadă 
pot spune că s-a degradat foarte 
mult. Cel puţin la intrarea din-
spre Trei Star, gropile sunt atât 
de mult încât nu pot fi ocolite, 
mai ales după ploaie, când sunt 
acoperite de apă, aşa că se strică 
piesele în neştire“, ne-a explicat 
un cetăţean. 

Promisiunile  
nu astupă gropi 

„În campaniile electorale, fi-
ecare promite vrute şi nevrute. 
Ca apoi, când primeşte votul, să 
nu îl mai intereseze. E drept, nu 
e o arteră extrem de circulată, 
dar suntem totuşi în zona de im-
pozitare 0, ceea ce înseamnă că 
plătim impozite destul de mari. 
Cred că, măcar din punctul ăsta 
de vedere, ar trebui să primim 

mai mult respect“, ne-a spus şi 
Lucian G., un bărbat care locuieş-
te la unul dintre blocurile BR. 

După ploaie, capcane 
Am fost şi noi în zonă pentru a 

vedea exact starea aleii din spate-
le blocurilor şi putem confirma 
că locuitorii din zonă nu exage-
rează absolut deloc. Ca urmare 
a ploii de ieri, toate gropile erau 
pline de apă, astfel că nu putea 
fi apreciată nici lăţimea lor, nici 
adâncimea, ceea ce înseamnă că 
şoferii care se aventurau prin ele 
dădeau dovadă de curaj. „De ani 
buni e aşa. M-am săturat. Ocolesc 
prin partea cealaltă a aleii, unde 
nu sunt atâtea gropi, dar nu mi se 
pare normal. Primăria să vină să 
asfalteze, că doar de asta plătim 
taxe“, ne-a mai spus Lucian G. 

Plombări la sesizare
Contactaţi telefonic, repre-

zentanţii primăriei ne-au expli-
cat când şi cum va fi rezolvată 
această problemă. "Aleea este 
prinsă în programul de frezări 
şi plombări pe care îl desfăşu-
răm cu serviciul public Ecosal. 
Dacă vom primi sesizări în acest 
sens, lucrarea ar putea fi urgen-
tată, însă nu putem oferi infor-
maţii exacte cu privire la data 
când se va interveni în zonă“, 
ne-a declarat Raluca Ardean, 
purtătorul de cuvânt al Primă-
riei Galaţi. .

REAbilităRi DoAR DE "ochii soAcREi“?  .  SeSizări

sătui de promisiuni, oamenii vor reabilitare   u foto Florin Răvdan 

declaraţiile electorale nu astupă gropi    u foto Florin Răvdan 
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Florin răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

Preşedintele României, Klaus 
Iohannis, a ţinut un discurs în 
Parlamentul României, cu ocazia 
sărbătoririi a 140 de ani de la 
Proclamaţia de Independenţă, 
precum şi a Zilei Europei.

„Dumneavoastră, doamnelor şi 
domnilor senatori şi deputaţi, vă 
revine un rol esenţial. Puneţi pe 
agendă legi cu un impact major 
asupra viitorului românilor. Nu 
vă gândiţi doar la beneficiile pe 
care unele măsuri le au acum, nu 
va gândiţi doar la un câştig elec-
toral de moment! Întrebaţi-vă 
cum va arăta România în cinci 
ani, în zece ani, cu legile pe care 
le adoptaţi dumneavoastră acum“, 

le-a spus preşedintele Iohannis 
parlamentarilor.

Soarta ţării,  
în mâinile aleşilor

Şedinţa a fost condusă de către 
preşedintele Camerei Deputaţilor, 
Liviu Dragnea, şi preşedintele Se-
natului, Călin Popescu Tăriceanu, 
care l-au aşteptat pe Klaus Iohannis 
la intrarea în sala de plen.

„Întrebaţi-vă dacă în anii ur-
mători România va deveni mai pu-
ternică sau dacă, dimpotrivă, va fi 
slăbită de impactul legilor votate de 
dumneavoastră. Aveţi responsabili-
tatea şi capacitatea de a restabili în-
crederea cetăţenilor în Parlament, 
această instituţie fundamentală a 
democraţiei. Aveţi responsabilita-
tea şi vă rog să o exercitaţi!“, a spus 
preşedintele României.

Declaraţiile demagogice, 
blamate

În discursul din plenul Parla-
mentului, preşedintele României 
a mai făcut apel la clasa politică 
să renunţe la "declaraţiile dema-
gogice“. "Vă chem să faceţi din 
aceasta un obiectiv politic demn 
de Centenarul comemorării eroi-
lor Marelui Război şi aniversarea 
Marii Uniri. Centenarul este nu 
doar un moment de sărbătoare, 
un prilej de acordare de medalii 
şi distincţii, ci oportunitatea de a 
ne mobiliza toate energiile în fa-
voarea unor fapte, nu unor vorbe 
goale. Nu prin declaraţii demago-
gice, ci prin proiecte concrete şi 
importante pentru viitor să recon-
struim coeziunea dintre societate 
şi clasa politică“, a conchis Klaus 
Iohannis. .

’ 
Întrebaţi-vă dacă 
în anii următori 
România va deveni 
mai puternică sau 
dacă, dimpotrivă,              
va fi slăbită de 
impactul legilor votate 
de dumneavoastră 
Klaus iohannis 
preşedintele României

Corina dobre 
corina@viata-libera.ro

Reducerea contribuţiei la asi-
gurările sociale pentru angajat 
şi angajator cu şapte la sută, re-
ducerea cotelor de impozitare 
ale venitului şi profitului de la 
16 la 10 la sută, transferul plăţii 
asigurărilor de şomaj în totalita-

te către angajat şi reducerea cotei 
de contribuţii pentru concedii şi 
indemnizaţii sunt câteva dintre 
măsurile pe care PNL le propu-
ne, printr-un proiect legislativ, 
pentru diminuarea poverii fisca-
le pe piaţa muncii şi sprijinirea 
mediului de afaceri. "Proiectul 
a primit avizul pozitiv al Consi-
liului Legislativ. Am speranţa că, 

indiferent de culoarea politică, 
parlamentarii vor decide să sus-
ţină acest proiect, deoarece repre-
zintă un sprijin esenţial pentru 
antreprenorii şi întreprinzătorii 
din ţara noastră. Ca partid li-
beral, PNL îşi asumă protejarea 
mediului privat din România şi 
promovarea politicilor pro-busi-
ness“, a declarat senatorul 

George Stângă, preşedintele PNL 
Galaţi, unul dintre iniţiatori. 
Acesta a precizat că "scăderea co-
tei de impozitare a profitului de la 
16 la sută la 10 la sută, coroborată 
cu reducerea contribuţiilor soci-
ale, are rolul scăderii impactului 
creşterii salariului minim asu-
pra companiilor, în special mici 

şi mijlocii“.

Proiect legislativ pentru susţinerea 
mediului de afaceri

Jean-Claude 
Juncker, 
în vizită               
în România

Diplomaţie. Preşedin-
tele Comisiei Europene, Jean-Claude 
Juncker, se va afla mâine în vizită 
în România, ocazie cu care se va 
întâlni cu preşedintele Klaus Ioha-
nnis şi premierul Sorin Grindeanu, 
şeful Executivului european urmând 

să susţină şi un discurs în plenul 
Parlamentului. Preşedintele Comisiei 
Europene va susţine şi un dialog cu 
cetăţenii, împreună cu comisarul eu-
ropean Corina Creţu, despre viitorul 
Europei şi rolul României în proiectul 
european. . F. R.

MaşInIlE 
SCoaSE                
la vânzaRE, 
taxatE în PluS 
Decizie. Slătinenii care 
îşi lasă autoturismele pe domeniul 
public al municipiului, la vânzare, 
trebuie să achite o taxă zilnică 
Primăriei, în valoare de 56,25 lei. 
Cei care îşi lasă maşina cu afişul 
„de vânzare” pe domeniul public 
trebuie să achite 4,5 lei pe mp pe zi, 
costul unui loc de parcare fiind de 
12,5 mp. Reprezentanţii Primăriei 
Slatina spun că aceasta este „o 
intrare în normalitate”, iar cei care 
desfăşoară activităţi de comerţ 
pe domeniul public trebuie să fie 
taxaţi, conform legii. . F. R.

GRaţIEREa, făRă 
EfECt aSuPRa 
aGloMERăRII 
dIn înChISoRI 
SinDicate. Proiectul 
de lege privind graţierea nu 
rezolvă supraaglomerarea din 
penitenciarele româneşti, iar 70 la 
sută dintre potenţialii beneficiari 
se vor întoarce în închisoare 
în primul an de la eliberare, 
transmite Sindicatul “omnia”, 
din administraţia naţională a 
Penitenciarelor. Sindicatul susţine 
că graţierea unui număr mediu de 
nouă deţinuţi pe penitenciar nu are 
niciun efect asupra îmbunătăţirii 
condiţiilor din închisori şi acuză 
Guvernul că nu a făcut nimic pentru a 
rezolva această problemă. . F. R.

Klaus iohannis  
i-a atenţionat din nou  
pe parlamentarii români

De Ziua euRopei, În paRlament  .  DiScuRS
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perfecţionare 
Workshop dedicat studenţilor medicinişti 

Societatea Studenţilor Medi-
cinişti Galaţi organizează, în co-
laborare cu Centrul de Simulare 
Medicală LifeSIM, workshop-ul 
intitulat „Tehnici clinice de 
bază”. 

Acesta va avea loc pe 20 mai, 
în corpul MG al Facultăţii, vizavi 
de CNVA, şi le va permite tuturor 
studenţilor Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie din cadrul Universi-
tăţii „Dunărea de Jos”, indiferent 

de specializare, să se perfecţione-
ze în efectuarea corectă a tehni-
cilor clinice de bază. “Cursul este 
ţinut de medici rezidenţi şi oferă 
cunoştinţe teoretice şi practice. 
Workshop-ul se va desfăşura sub 
formă de ateliere practice, numă-
rul de participanţi fiind limitat, 
maximum 22, iar pentru practica 
pe simulatoare se vor crea cinci 
grupe şi cinci staţii de lucru. 

Ideea e că manechinele sunt de 

ultimă generaţie, iar workshop-
ul e binevenit, având în vedere că 
Facultatea nu dispune încă de un 
centru de simulare”, a declarat 
Valentina Mihalcea, preşedinte 
SSMG. Taxa de participare este de 
200 de lei, iar înscrierile se mai 
pot face până pe 14 mai. 

Manechinele pe care studenții 
vor exersa manevrele sunt: ma-
nechin multifuncţional pentru 
îngrijiri (este prevăzut cu organe 

în cavitatea abdominală, se roteş-
te şi se îndoaie la mijloc, poate 
fi intubat, poate inhala oxigen, 
permite îngrijirea traheotomiei 
etc.), manechin didactic pentru 
efectuarea injecţiei intravenoase 
şi pentru recoltare de sânge la 
adult, manechin didactic pentru 
managementul căilor aeriene la 
adult, monitor de semne vita-
le.   . Valeria Tataru, anul III, 
Jurnalism 

provocări

90 de studenţi 
gălăţeni        
vor munci        
în america 
Program. Tinerii care 
au aplicat pentru programul Work 
and travel îşi pregătesc deja 
bagajele. Peste o lună, aproximativ 
90 de studenţi din galaţi îşi vor 
trăi vara aceasta visul peste 
Ocean. studenţii au trecut cu brio 
etapele selecţiei şi au hotărât să 
povestească despre experienţa şi 
planurile lor. Mirabela Bacal vine 
din Republica Moldova şi este 
studentă la Facultatea de drept în 
anul ii. Ambiţioasă din fire, tânăra a 
aplicat la acest program din dorinţa 
de a descoperi noi lumi şi de a 
face faţă cu brio altor provocări. 
”Bineînţeles, un rol foarte important 
l-a avut şi familia mea, care m-a 
încurajat foarte mult şi m-a sprijinit 
atât emoţional, cât şi financiar. 
după ce am trecut de toate etapele 
programului, inclusiv interviul cu 
angajatorul, cel mai complicat 
pas a fost obţinerea vizei. A fost 
un interviu în limba engleză, însă 
dorinţa de a pleca a fost mult mai 
mare decât frica, aşa că am reuşit 
fără nicio problemă’’, povestește 
Mirabela. ea îşi va petrece vara în 
statul american Maine şi va munci 
în domeniul serviciilor. speră să 
aibă suficient timp liber să viziteze 
locuri interesante şi să cunoască 
oameni noi. un alt tânăr care va 
călători peste ocean este lucian 
Mustec, student în anul iV la 
Facultatea de Medicină şi Farmacie. 
el îşi va petrece vara în Chicago, 
ilinois, unde va lucra până la 
sfârşitul lui septembrie la un hotel. 
spune că o săptămână a rezervat-o 
călătoriilor, sperând să ajungă chiar 
la new York. În galaţi activează, 
la acest moment, patru agenţii 
Work and travel: ‘’student travel’’, 
‘’American experience’’, ‘’ustravel 
şi ‘’integraledu’’. Potrivit unuia 
din coordonatorii programului, 
Alexandru Bechea, numărul celor 
care îşi doresc să cunoască cultura 
americană, să îşi îmbunătăţească 
nivelul limbii şi să viziteze locuri 
pe care le văd doar în filme este 
mai mare iniţial, însă, pe parcurs, 
unii renunţă din motive personale 
sau financiare.   . Anișoara 
Căldare, anul II, Jurnalism 

Cum te adaptezi 
într-o ţară în care se 
vorbeşte altă limbă
“eraSMuS este o călătorie, 
ce are ca destinaţie finală 
dezvoltarea ta personală. la 
început, e totul confuz, e un 
haos perfect, care te face să-
ţi testezi abilităţile şi să ieşi 
din zona ta de confort. Pe 
parcursul drumului se face 
lumină. Genul de lumină care 
te face să vezi lucrurile în 
perspectivă, să analizezi, să 
te bucuri şi să trăieşti fiecare 
clipă la maximum”, o spune 
Petronela Muntean, studentă 
în anul iii la Jurnalism.

Ea  a  plecat   pentru a  doua  
oară într-o ţară străină, de data 
asta în Polonia. Aici studiază, 
timp de trei luni, discipline  le-
gate de integrarea  europeană şi 
încearcă să  descifreze tainele lim-
bii. “Desigur, la început, e greu. 
Nu ştii unde te duci, cum o să 
supravieţuieşti, ce o să  mănânci, 
cum o să treci  de examene, cum o 
să-ţi administrezi bursa şi, cel mai 
important, cum o să te descurci 
într-o ţară în care se vorbeşte altă 
limbă”, povesteşte Petronela. 

Experienţa ei a început în 
Radom, un orăşel micuţ, aflat la 
100 km de capitala Poloniei, Var-
şovia, în care toată lumea se ştie 
şi străinii sunt priviţi cu scepti-
cism. “Anul trecut, am petrecut 
un semestru în Coimbra, Portu-
galia. Acolo am fost reporter cot 
la cot cu studenţii localnici. Mi-a 
fost uşor să învăţ portugheza, am 
fost ghidată, ajutată. Acum, am 
avut de trecut un alt hop: bariera 
lingvistică. Limba poloneză este 

foarte grea: deşi pare a avea tan-
genţe cu limba rusă, când începi 
să înveţi gramatica constaţi că 
româna e floare la ureche. M-am 
pomenit într-un oraş în care ma-
joritatea populaţiei nu vorbeşte 
limba engleză şi eu nu ştiu nicio 
boabă de rusă sau poloneză. M-am 
perfecţionat la capitolul limbajul 
semnelor şi gesticulez cu talent, 
atunci când vânzătorii din super-
market nu înţeleg ce vreau”, spu-
ne, cu umor, Petronela. Făcând o 
comparaţie cu experienţa din Por-
tugalia, Petronela precizează că în 
Polonia programul e diferit. “Dacă 
în Portugalia studenţii ERASMUS 
erau integraţi în clasele cu studen-
ţii portughezi, aici sunt integraţi 

cu alţi studenţi ERASMUS şi ur-
mează toţi aceleaşi cursuri, fără 
să conteze ce facultate faci. Toate 
cursurile au la bază înţelegerea 
conceptului de Uniune Europeană 
şi pe ce criterii a fost creată. Până 
acum am reuşit să-mi aprofundez 
cunoştinţele în relaţii internaţio-
nale, telecomunicaţii, politica re-
gională din Uniunea Europeană, 
integrare socială şi ameninţări 
cibernetice. Universitatea din 
Radom are un program flexibil, 
care îţi permite să vizitezi împre-
jurimile, să lucrezi la lucrarea de 
licenţă (în cazul meu) şi să te dis-
trezi”, spune Petronela Muntean.  
. Daniela Bogdan, Petronela 
Muntean, anul III, Jurnalism

dezvoltare 
experienţa eRAsMus 

„Baladele 
Dunării“,  
la a XIX-a 
ediţie

Folk. Casa de Cultură a 
studenţilor vă invită la a XiX-a 
ediţie a „Baladelor dunării“, 
festivalul studenţesc de muzică 
rock, care va reuni participanţi 
din Bucureşti, Braşov, Craiova, 
Cluj-napoca, iaşi, galaţi, Ploieşti 

şi se va desfăşura pe 12 şi 13 mai, 
în grădina Publică. intrarea va fi 
liberă. după concursul studen-
ţesc, vor urma recitaluri susţinute 
de Hippie, Romeo Mocanu şi 
Baniciu&Band. . Dana Hîncu, 
anul II, Jurnalism  

Petronela  u
Muntean 
se află la 
a doua 
experienţă 
eraSMuS
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liga a IV-a de fotbal 
SC Oţelul, încă un scor... lejer

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

În etapa a 22-a, liderul campi-
onatului Ligii a IV-a, SC Oţelul, 
a realizat încă un scor-fluviu: 8-1 
(2-2 la juniori), cu Viitorul Costa-
che Negri. Marcatori: Bahnaşu 
2, Tudose 2, Frunză, I. Codrea-
nu, Ţâmpău şi Pavel, respectiv, 
Şerbu.

În celelalte partide s-au înre-
gistrat rezultatele: Avântul Dră-
găneşti - Unirea Braniştea 1-6 
(3-1), Avântul Vânători - Muncito-
rul Ghidigeni 3-0 (2-3),  Juventus 
Toflea - Zimbrul Slobozia Conachi 
1-2 (3-2), Siretul Piscu - Quantum 
Club Galaţi 2-1 (3-2), însă echipa 
gălăţeană a depus contestaţie 
pentru substituire de jucători, 
Victoria Independenţa - CSS Te-

cuci 3-1 (1-2) şi Gloria Iveşti - Bu-
jorii Tg. Bujor 3-0 (3-0), echipa 
oaspete a fost exclusă din com-
petiţie. Clasament: 1. Oţelul - 66 
p, 2. Vânători - 45 p, 3. Iveşti - 41 
puncte. La juniori, conduce echi-
pa din Ghidigeni - 57 p (la golave-
raj), secondată de CSS Tecuci - tot 
57 p şi SC Oţelul - 47 puncte.

 • În Liga a V-a: Voinţa Cişmele - 
Flacăra Pechea 5-2, Mălina Smâr-

dan - Zorile Griviţa 7-1, Prutul 
Vlădeşti - Unirea Hanu Conachi 
1-0, Inter Tudor Vladimirescu 
- Foresta Şendreni 4-3, ACS Las-
căr Schela - Avântul Jorăşti 3-0 şi 
Avântul Matca - Voinţa Cudalbi 
3-2. Echipa Mălina Smârdan con-
duce detaşat, cu 46 de puncte, 
urmată de Unirea Hanu Conachi 
şi Zorile Griviţa - cu câte 32 de 
puncte. .

Zece medalii de aur 
obţinute la iaşi
soniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Campionatul Naţional de Karate 
Tradiţional pentru juniori, cadeţi, 
tineret şi seniori a reunit, la Iaşi, 
peste 200 de sportivi, legitimaţi 
la 38 de cluburi din ţară. Dacă 
la nivel de copii, Meikyo Galaţi 
obţine, de regulă, cele mai bune 
rezultate, la Iaşi, la celelalte 
categorii de vârstă, s-au 
remarcat alte două cluburi de 
profil, care au avut 16 sportivi 
medaliaţi. Aceştia au obţinut 
calificarea la Campionatul 
Mondial din toamnă, de la Cluj-
Napoca.

De la Kodo au participat zece 
sportivi, care au obţinut 26 de 
medalii şi cinci clasări pe locul al 
patrulea. La seniori, Mihai-Cris-
tian Tâmpeanu a câştigat o me-
dalie de aur (kata echipe), două 

medalii de argint (embu mixt şi 
kumite echipe) şi una de bronz 
(kata individual). La tineret, Anca 
Codreanu a obţinut două meda-
lii de aur (kumite individual şi 
kata echipe), una de argint (enbu 
mixt) şi două de bronz (kata in-
dividual şi fuku go), Alex Butură 
- o medalie de aur (kata echipe) 
şi două de argint (kumite echi-
pe şi enbu mixt), Alexia Găină - 
câte o medalie din fiecare (kata 
echipe, fuku go şi enbu mixt), la 
fel ca Daniel Epure (kata echipe, 
kumite echipe şi enbu mixt). La 
juniori, Bianca Moglan a obţinut 
două medalii de aur (kumite in-
dividual şi kata echipe) şi una de 
argint (enbu mixt), Bogdan Cră-
escu - una de argint (enbu mixt), 
una de bronz (kumite echipe) şi 
două locuri patru, Cosmin Guteş 
- una de bronz (kumite echipe) şi 
două locuri patru, Dragoş Hom-
ner - una de bronz (kumite echi-

pe) şi un loc patru, iar Corina Do-
garu - o medalie de argint (enbu 
mixt). Antrenorii Clubului Kodo 
sunt Mihai-Cristian Tâmpeanu şi 
Alin Daiciu. 

Cei de la Karate Club (antre-
nori Adrian Coman şi Nicolae 
Mărăndici) au câştigat opt meda-

lii şi o clasare pe locul patru. La 
cadeţi, Mihai Drăguţ, aflat la pri-
ma evoluţie la această categorie 
de vârstă, a obţinut două medalii 
de argint (kata, individual şi echi-
pe), Cosmin Şerban şi Victor Mi-
rea - fiecare câte un argint, la kata 
echipe. La juniori, Robert Istrate a 
cucerit medalia de argint (kumi-
te), în timp ce Cristina Petcu, la 
primul an de juniorat, a obţinut 
medalia de bronz (kumite). La 
seniori, Roxana Stoica a cucerit 
două medalii de aur (kumite in-
dividual şi fuku go) şi o clasare pe 
locul patru.

Toţi aceştia vor participa la 
„Mondialul” de la Cluj, care va 
avea loc în perioada 3-5 noiem-
brie. Până atunci, la Galaţi, luna 
viitoare se va desfăşura Campio-
natul Naţional de karate tradiţio-
nal pentru copii, la care s-au cali-
ficat 62 de sportivi de la cele trei 
cluburi de profil din Galaţi.  .

Gălăţeni, campioni naţionali la karate  .  Laureaţi

din sportul 
gălăţean
Ionuţ 
Apostu, 
în lotul 
naţional

grupaj realizat de  u
Gh. arsenie, m. petrescu 

Haţegan 
„fluieră“ la 
Manchester

Fotbal. UEFA l-a delegat 
pe arbitrul Ovidiu Haţegan la una 
dintre semifinalele Europa League, 
Manchester United - Celta Vigo, pro-
gramată mâine, de la ora 22,05, pe 
Stadionul “Old Trafford”, informează 
FRF. În meciul tur, disputat în Spania, 

Manchester United s-a impus cu 
1-0, prin golul lui Marcus Rashford. 
Meciul va fi transmis de sport.ro.Tot 
mâine, de la ora 22,05, se va disputa 
şi a doua semifinală a Ligii Europa, 
între Lyon şi Ajax (în tur, scorul a fost 
1-4).  . S.b.

atlEtISM. Lotul naţional 
de atletism juniori mari a intrat în 
cantonament de pregătire pentru 
concursurile internaţionale oficiale. 
La sfârşitul acestei săptămâni, are 
loc o întâlnire patrulater pentru echi-
pele naţionale de juniori I din Israel, 
Cipru, Belarus, Ucraina şi România. 
Din echipa ţării noastre face parte 
şi tecuceanul Ionuţ Apostu, dublu 
campion naţional. Legitimat la CS 
Şcolar şi antrenat de prof. Irinel Titu 
Coman, Ionuţ va concura în probele 
de aruncare a greutăţii şi a discului. 

ŞaH. Festivalul Internaţional de 
şah pentru amatori „Valurile Dunării“, 
de la Turnu Severin, a fost câştigat 
de bulgarul Daniel Grigorov, cu 7,5 
puncte. Gălăţeanul Florin Mihai 
(ACS Smart) a ocupat locul patru, 
cu 7 puncte. În concursul care a 
adunat la start 150 de participanţi 
au mai evoluat gălăţenii Vlad Ciprian 
Constandache (Smart) - 6,5 puncte, 
Gabriel Andrei (Smart) - 5 p şi Simion 
Alexandru Barbu (Şah Club) - 4,5 p. 

Fotbal. ASC Municipal 
Dunărea organizează selecţii pentru 
grupele de copii născuţi în 2007, 
2008, 2009 şi 2010. Selecţiile au 
loc la Stadionul „Siderurgistul”, de 
luni până vineri, ora 15.30, sâmbătă 
şi duminică, ora 8.00, la Stadionul 
„Dunărea”. Informaţii la telefon 
0740.843.944, antrenor Ion Morohai. 

În acest an, 
Gălăţenii şi-au 
dublat numărul 
de medalii 
faţă de ediţia 
precedentă,           
de la 17 la 34,      
din care zece 
sunt de aur
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GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Handbalistele de la echipa de 
junioare IV a United Galaţi s-au 
aflat în focul luptei pentru cali-
ficarea în ultima fază a compe-
tiţiilor naţionale. Spre satisfacţia 
talentatelor sportive şi a susţină-
torilor lor, turneul semifinal s-a 

încheiat cu un succes categoric.
Fetiţele Clubului United au jucat 
într-un turneu de opt echipe, la 
Vaslui. Gălăţencele au făcut par-
te din grupa B, pe care au domi-
nat-o. Elevele antrenoarei Sanda 
Asandei au obţinut victorii pe li-
nie: 24-19 cu HC Buhuşi, 17-14 cu 
LPS Iaşi şi 25-7 cu CSS Medgidia. 
În finală s-au impus la limită în 

faţa gazdelor, de la LPS Vaslui: 21-
20. Primele patru clasate, din cele 
opt, vor merge la turneul final 
(15-18 iunie), pentru desemnarea 
laureatei acestui sezon,  titlu pe 
care United l-a obţinut anul tre-
cut. Cele patru calificate sunt: 
United, Vaslui, Bacău şi Iaşi. 

Lotul gălăţean care va ataca 
un nou titlu este alcătuit din ju-

cătoarele: Dana Poreclă, Daniela 
Amăricăi, Amalia Popa - Adina 
Pricochel, Sorana Chiriac, Diana 
Crăciun, Miruna Codreanu, Nico-
leta Leu, Daria Spătaru, Lorena 
Codreanu, Gabriela Lupea, Daria 
Dabija, Bianca Trincă, Denisa Ior-
ga, Andreea Hârtopeanu, Daria 
Paraschiv, Patricia Haras şi Daria 
Pelin.  . 

evoluţie remarcabilă la turneul semifinal  .  HandbaL

united Galaţi  
merge în finală

publicitate
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Mâncăruri care îţi pot 
provoca dependenţă
ReMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

cercetătorii au descoperit 
că anumite feluri de 
mâncare şi anumite alimente 
pot crea o dependenţă 
asemănătoare viciilor 
narcotice. iată care sunt 
acestea.

Oamenii de ştiinţă de la In-
stitutul Naţional pentru De-
pendenţa de Droguri din Sta-
tele Unite sunt de părere că 
responsabili pentru adicţia de 
mâncare sunt trei elemente tot 
mai des întâlnite în alimenta-
ţia noastră: zahărul, sarea şi 
grăsimile. Din păcate, organis-

mul nostru nu este chiar atât 
de evoluat încât să gestioneze 
efectul triplu stimulant al aces-
tor ingrediente.

Zahărul,  
principalul vinovat

În trecut, acest condiment era 
folosit foarte rar, sarea se folosea 
doar pentru a condimenta mân-
carea gătită, iar grăsimile erau 
folosite cu moderaţie. Lamenta-
bil este faptul că deşi ştiinţa a 
evoluat, acum în prim plan sunt 
mâncărurile şi alimentele pro-
cesate. Pericolul consumului lor 
este imens asupra sănătăţii, de-
oarece nu poţi avea control asu-
pra nivelului de zahăr, sare sau 
grăsimi folosite. Jurnaliştii de la 

cotidianul Huffington Post au re-
alizat un top al mâncărurilor, în 
funcţie de gradul de dependenţă 
pe care acestea îl provoacă.

Locul fruntaş la dependenţă 
alimentară îl ocupă o felie (sau 
mai multe) de pizza, din cauza 
faptului că acest preparat con-
ţine foarte multe ingrediente 
ce pot aduna în jur de 360 de 
calorii, o felie.

Ciocolata, pe locul doi
Acest dulce este capabil să 

provoace aceeaşi plăcere pe 
care drogurile o provoacă con-
sumatorilor. Cercetătorii de la 
Universitatea Drexel afirmă 
că un baton de ciocolată poa-
te conţine chiar şi 210 calorii, 

fiind situat pe acelaşi loc cu 
chipsurile. Nici îngheţata nu 
a fost uitată, în acest studiu 
aflându-se pe un loc fruntaş. 
În special când este cald afară, 
tentaţia este mult mai mare să 
consumi acest desert. Nutriţio-
niştii trag un semnal de alarmă 
asupra acestui produs, deoare-
ce conţine un nivel ridicat de 
grăsimi saturate.

Tot mai mulţi experţi în nu-
triţie recomandă să se reducă 
consumul de alimente prăjite, 
din cauza riscului nociv pe care 
acestea îl au asupra sănătăţii. 
Unde mai pui şi faptul că o por-
ţie de cartofi prăjiţi îţi aduce nu 
mai puţin de 510 calorii şi 24 de 
grame de grăsime. .

AsemeneA drogurilor  .  AlimentAţie

ciocolata provoacă aceeaşi plăcere pe care drogurile o provoacă consumatorilor  u

ReMus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Lipsa somnului are consecin-
ţe dezastruoase asupra bunei 
funcţionări a organismului, 
ne face mai puţin productivi şi 
foarte nervoşi la locul de muncă. 

O noapte nedormită are conse-
cinţe imediate, indiferent dacă 
e vorba despre insomnie sau de 
o petrecere cu prietenii. 

Chiar de a doua zi, persoana 
care nu a dormit are contraper-
formanţe la job, devine mai ne-
politicoasă în relaţia cu cei din 

jur şi are porniri mai degrabă 
egoiste, conform unui studiu 
coordonat de Laura Giurge, de 
la Universitatea Erasmus din 
Rotterdam. 

Mai mult, o singură noap-
te nedormită sau cu un somn 
agitat poate avea consecinţe 

dramatice în domenii precum 
transporturile sau medicina 
de urgenţă. O singură tură de 
noapte sau gardă este suficientă 
pentru a transforma un medic 
excelent, spre exemplu, într-un 
medic înclinat să ia decizii pri-
pite. .

Privarea de somn strică dispoziţia  
şi ne face neproductivi la locul de muncă

SfAt. Bogate în fibre, vita-
mina C şi antioxidanţi, căpşunele 
trebuie culese cât mai târziu, 
pentru a folosi din plin puterea 
lor asupra sănătăţii organismului. 
Nutriţioniştii afirmă că anumite 
substanţe nutritive din căpşune 

sunt sensibile la oxigen şi la 
lumină. Vitamina C din căpşu-
ne, spre exemplu, îşi pierde din 
calităţi dacă expui fructul mult 
timp la lumină. Mănâncă aceste 
fructe, crude, în sezonul lor şi nu 
congelate!  . R.B.

Care este 
legătura 
diNtre MâNCare           
şi aCNee 
Studiu. Chiar dacă 
majoritatea medicilor dermatologi nu 
confirmă informaţia conform căreia 
alimentaţia ar juca un rol deosebit de 
important în apariţia acneei, tot mai 
multe cercetări vin să certifice ideea 
conform căreia tenul are de suferit 
de pe urma alimentelor procesate 
pe care le mănânci zilnic. În anul 
2002, apărea un studiu în publicaţia 
„archives of dermatology“, care 
arăta clar că există o legătură între 
alimentaţie şi prezenţa acneei. acest 
studiu a fost realizat pe un eşantion 
de 1.200 de persoane din Papua 
Noua guinee, care aveau o dietă 
bazată pe vegetale şi carne slabă, 
şi s-a constatat că aceste persoane 
nu aveau probleme cu acneea. „O 
dietă care presupune alimente cu 
indice glicemic ridicat, în special 
produse procesate precum pâinea 
sau cerealele rafinate, care se 
transformă rapid în zahăr, odată ce 
sunt mâncate, vor genera un efect 
dezastruos asupra tenului“, consideră 
dr. Francesca Fusco, medic 
dermatolog din  New York.grăsimile 
saturate şi carbohidraţii proveniţi din 
alimente precum pizza, cartofi prăjiţi 
sau  hamburgeri  sunt, de asemenea, 
răspunzătoare  de  apariţia acneei.  
. R.B.

de ce nu     
e bine să ţii 
căpşunele   
la lumină

Pentru A fi 
în formă şi 
A te bucurA 
de sănătate 
deplină este 
ideal să acorzi 
o atenţie sporită 
alimentaţiei tale
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări  l
Servicii

• Rulouri- exterioare, jaluzele. AVANTAJOS. 
Profesionalism, calitate. 0722248732, 
0741793039. (201288)

• Filmări video, fotografii evenimente 
festive. Tel. 0771068788 (203522)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (205981)
• Executăm acoperişuri tablă Lindab, tablă 

cutată, uluce, burlane, lucrări din dulgherie 
şi amenajări interioare. 0748351039 
(206164)

• Efectuăm lucrări de amenajări in-
terioare, la cheie. Preţuri accesibile. 
0741626349 (206250)

• Transport nisip, moloz, balastru, demo-
lări. 0751890362 (206264)
• Execut hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante. Garanţie 10 ani. Tel. 0741742826 
(206309)
• Rigipsari profesionişti executăm tavane 
false, casetate, zugrăveli, faianţă, gresie, 
izolaţii şi construcţii case. Rugăm şi oferim 
seriozitate. 0745459108 (206366)

• SC COSMIR TRANS SRL execută 
lucrări de demolări, excavări- transport 
nisip, balast, pământ, diferite agregate, 
amenajări sistematizări terasamente 
(demolări garaje, preţ avantajos, parc 
propriu, utilaje transport). 0741171168, 
0755748735 (206383)

• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (206390)
• Executăm faianţări, gresie, zugrăveli, 
parchet. Telefon 0742870202 (206535)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, placări 
faianţă+ gresie, rigips. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0751508440 (206544)
• Expert contabil avantajos servicii con-
tabile, Revisal. 0722207522 (206553)
• Zugrăveli. Calitate. Multă experienţă. 
Seriozitate. 0747618887 (206555)
• Societate montează centrale termice, ca-
zane, instalaţii sanitare, electrice, aer con-
diţionat, panouri solare. Tel. 0746/066207 
(206631)
• Schimb tapiţerii fotolii şi canapele. 
0755378221 (206692)
• Executăm montaj gresie şi faianţă, par-
chet, rigips, montaj obiecte sanitare, gla-
furi ferestre şi uşi, zugrăveli. Preţuri nego-
ciabile. Telefon: 0767578162, 0771311344 
(206768)

• RN Mihnia SRL efectuează: 
construcţii case, electrica, apă, 
renovare, montaja internaţional. 
tel- fax 0040336733390, mobil 
0040743328095, email: rnmihnia@
yahoo.com (206258)

Vânzări  l
GARSONIERE

• Garsonieră renovată, lângă Dunăre, et.1, 
baie. Tel. 0761633655 (205920)
• Vând garsonieră Micro 19, capătul tro-
leului. Preţ 57000 lei. Tel. 0747656334 
(206448)

Vânzări  l
1 CAMERĂ

• Vând apartament 1 cameră, et.3, Micro 
19, bl.T4- Laminoriştilor, 700 mil. neg. 
0744179097 (206689)
• 1 Cameră I.C.Frimu, 26.000 Euro, Tel. 
0755.296.335. (206721)
• 1 camera, Doja, etaj intermediar, cu 
imbunatatiri, 24.000 Euro negociabil. Tel. 
0751021866 (206754)
• Icfrimu, etaj3, imbunatatita, 25.000E, 
0740851119. (206760)

Vânzări  l
2 caMere

• 2 dec 2/4 micro17, 40 000 euro. 
0748647760. (200109)

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu“. Rate pana la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 0752334334 
(204767)

• Vând ap. 2 camere la curte- 40000E. 
0728144992 (206376)
• Vând apartament 2 camere, parter, Doja, 
îmbunătăţit, cu balcon. 45000E negocia-
bil. 0746320768 (206400)
• PF 2 camere Micro 19, parter, liber, sim-
plu, 85000 neg. 0747839571 (206543)
• URGENT! 2 camere Centru et.3/7, îmbu-
nătăţit, 34000E. 0742895331 (206615)
• Vând apartament două camere, zona 
ICFrimu. 0745671463 (206702)
• 2 decomandate ICF, Etaj 1, 43.000 
Euro,0755.296.335. (206723)
• 2 cam zona Dunărea, 130.000 Lei, 
0752.627.723. (206724)
• 2 camere dec., et.3/4, 50 mp, termopane, 
AC, mobilat, frigider, aragaz, hotă; ICFrimu, 
49000 euro. 0746962002 (206735)
• VAND APARTAMENT MANSARDA 2 
CAMERE MOBILAT SI IMBUNATATIT 
97000 LEI. 0732764544 (206744)
• 2 cam Tiglina I parter, LIBER, 28.000 
Euro. 0754267318 (206750)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 4, renovat total, 
33.000 Euro. 0745526231 (206751)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, CT, 2 balc, 47.000 
Euro. 0754267318 (206752)
• 2 camere, Micro 16, recent renovat, 
36.000 Euro negociabil. Tel. 0758069003 
(206755)
• Micro 17, etaj 1, la cheie, 45.000E, 
0740837445. (206761)
• 2 dec, zona buna, 40.000 E/NEG, 
0740837445. (206762)

Vânzări  l
3 caMere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)
• Vând ap.3 cam Micro 16. Tel. 0721.246.639 
(204687)
• 3 dec. zona IREG, et.4. 0740098939 
(205562)
• Vând apartament 3 camere complex 
Privilege, tronson 3, et.1. Preţ 95000 euro. 
Exclus agenţii. Tel. 0752752589 (205910)
• Vând ap. 3 cam. Centru- 61000E. Tel. 
0728144992 (206375)
• Vând apartament 3 camere, de lux, 110 
mp, complex Vega- Ultimul Leu, mobilat şi 
utilat. 0742409644, 0746551187 (206477)
• 3 decomandate, la cheie, 68 mp, Mic.19 
(Parma). 0745361207 (206520)
• Vând apartament 3 camere, 50 mp, car-
tier CFR, et.3, CT, termopane, izolaţie. Tel. 
0728836465 (206675)
• Ap. 3 camere, et.4/4, Piaţa Centrală, 
termopane, izolaţii, centrală proprie, 
55000E. Tel. 0744756451 după ora 17.00, 
0746010019 (206691)

• 3 Camere Piaţa Centrală,renovat, CT, 
56.000 Euro, 0755.296.335. (206726)
• 3 Camere bloc nou, 95 mp, 75.000 Euro, 
0752.627.723. (206728)
• 3 camere Aviatiei, etaj 2, termopan, izolat, 
29.000 Euro. 0754267318 (206753)
• Micro 21, parter, simplu, 115.000 lei, 
0740837445. (206763)
• Micro 18, etaj 7, imbunatatit, CT, 55.000E. 
0740837445. (206764)

Vânzări  l
4 - 5 CAMERE

• Vand penthouse 450 mp nefinisat. 
0752334334. (204769)

• Vând apartament 4 camere, CT, Micro 
38, etaj 4/4, contorizat apă individual, ter-
mopan. 0741050249 (205572)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa, 
îmbunătăţit. 0745229306 (206424)
• 4 decomandate, lux, Faleză, 126 mp. 
96000E negociabil. 0745361207 (206519)
• Proprietar vând apartament 4 camere 
decomandate, etaj 2/4, Ţiglina 2, B-uri, 
renovat complet. Îmbunătărţiri: geamuri 
termopan cu tâmplărie Salamander şi ru-
louri exterioare în aluminiu, gresie, faianţă, 
parchet, centrală termică, cada cu hidro-
masaj, 2 aparate aer condiţionat, mobilă 
bucătărie nouă, Decorama, cu electrocas-
nice incluse, instalaţie sanitară, termică şi 
electrică nouă. Preţ 75000 euro negocia-
bil. Telefon 0757831474 (206596)

CumPărări  l
2 caMere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (205995)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (206421)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 0749374726 
(206469)
• Cumpăr apartament 2 camere, etaj 
1-2, Ţiglina 1, nemobilat. Tel. 0766321734 
(206611)
• Persoană fizică, cumpăr apartament 2-3 
camere, maxim etaj 1. Zona: Siderurgiştilor 
Est- Vest, Micro 14, Popescu, Ţiglina 1 şi 
2, Mazepa, Centru, Piaţa Centrală. Prefer 
particulari. Tel. 0721325222, după ora 
17,00 (206730)
• Cumpar apartament 2 camere, Micro 16, 
Micro 17. Tel. 0758069003 (206756)

CumPărări  l
3 caMere

• Cumpar apartament 3 camere, Mazepa, 
Centru, Piata Centrala. Tel. 0751021866 
(206757)

CumPărări  l
4-5 CAMERE

• Cumpăr apartament 4 camere, par-
ter, fără îmbunătăţiri, sau casă. Tel. 
0740081761 (206707)

Vânzări  l
caSe

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la apă, 
canalizare şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (205985)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (205996)
• Vând casă nouă, la cheie, Braniştea; 
schimb cu apartament. Tel. 0759180439 
(206236)
• Casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (206260)
• Vând casă, str. Dorobanţi nr.7, Galaţi, 
autorizaţie demolare+ constuire, suprafa-
ţă 384 mp. 0748967202 (206307)
• PF vând casă com. Şendreni, sat nou, 
la gata, 4 camere, living, baie, bucătărie 
mobilată, utilată complet, centrală lemne, 
gazeificare, proprietate. 82000E negocia-
bil. Tel. 0754714448 (206343)
• Vând proprietate (casă+ teren 1250 
mp) în Galaţi. Telefon 0751359246 sau 
0721070716 (206354)
• Vând casă, teren Delta Dunării, sat 
Gorgova. Tel. 0745575995 (206391)
• Casă nouă, la gata, Braniştea. 0744297911 
(206450)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (206471)
• Casă locuibilă Potcoava. Accept credit. 
0745361207 (206523)
• PF vând casă locuibilă, singur în cur-
te. Exclus intermediari. Tel. 0745439508 
(206581)
• Casă Coşbuc zona Patinoar. Preţ 
230000. 0742177300 (206633)
• Vând casă str. Zefirului (zona Patinoar) 
urgent. Tel. 0772825667, 0764032458 
(206672)
• Vând casă zona Grădina Publică, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, posibilităţi de extin-
dere a terenului. 0745599861 (206674)

sChimburi  l
IMOBILIARE

• Schimb ap. 2 camere semi cu 3 came-
re similar. Exclus agenţii. 0771336369 
(206703)

ÎnChirieri  l
CERERI APARTAMENTE

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (200111)
• Închiriez o cameră, cartier Fileşti. Tel. 
0743506972 (206635)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u
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ANUNŢURI zilniC	  l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

ÎnChirieri  l
OFERTE APARTAMENTE

• 2 camere mobilate, centrală termică, 250 
euro, 0757830326. (200110)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202512)
• Închiriez apartament, zona Ireg. 
0767503753 (205716)
• Italian Residence inchiriaza apartamente 
mobilate, bloc nou, 0722245260 (206040)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099, 
0725945942 (206201)
• Închiriez una cameră (dintr-un aparta-
ment cu 2 camere), pe termen lung. Tel. 
0771635182 (206589)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, mobilată. 
Tel. 0740212841 (206628)
• Închiriez apartament 2 camere, Ţig.2. Tel. 
0742498491 (206630)
• PF am de închiriat ap. 3 camere, 
str. Siderurgiştilor Vest, utilat. Telefon 
0751593885 (206669)
• Închiriez apartament 3 camere ICFrimu, 
etaj 3, mobilat, utilat, centrală, aer condi-
ţionat. Tel. 0753627237 (206681)
• 2 Camere mobilate, utilate, 250 Euro, 
TEL.: 0752.627.723. (206719)
• Garsoniera mobilata Tiglina, 700 LEI, 
0740837445. (206758)
• 2 camere mobilate modern, CT, 250E, 
0740837445. (206759)

ÎnChirieri  l
OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez cramă restaurant, zonă 
centrală. Relaţii la telefon 0722356492 
(203275)

• Închiriez spaţiu comercial Micro, par-
ter, bloc Parma. 0745573591 (206108)

• Afacere la cheie. Închiriez restaurant 
Faleza Dunării. Tel. 0744665119 (206223)
• Spaţiu Comercial, 100 mp, situat în Micro 
19, str. Brăilei, bl. S1, stradal. 0749638116 
(206298)

• Închiriez spaţiu 250 mp, înălţime 4,70m, 
str. G. Coşbuc 257A, lângă Intertrans, clă-
dire nouă. 0748967202 (206306)
• Închiriez spaţii birouri, cazare şi comer-
ciale, la bloc Cancaz. Preţ 700 lei/ lună, cu 
toate cheltuielile incluse (apă, curent, cablu 
tv, căldură). Tel. 0740060257, 0747110314, 
0236312402 (206556)
• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, Ţiglina 
I, bl.A3, parter. 0722616552. (206568)
• Str. Domnească 20, bl.E, parter, ap.20- 
Banca Naţională. 0742509418 (206582)

• SC angajăm tâmplari PAL. Obligatoriu 
experienţă. 0762202524 (202724)
• Angajez vânzătoare chioşc+ magazin 
alimentar NONSTOP. Telefon 0769038110 
(204200)
• Locuri de muncă domeniu HOTELIER, 
Grecia. Nr. 0741982433 (204449)
• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (204690)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 
meserii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(204776)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. Salarii în-
tre 1400-2000 lei. Tel. 0749046494 
(205083)

• Angajăm fierari- betonişti, dulgheri, 
maistru/ inginer constucţii. Relaţii tel. 
0752229944 şi şofer cu atestat+ card 
tahograf, mecanic auto, excavato-
rişti, tractorist- combinist. Relaţii tel. 
0753076525 (205104)

• Persoane Call Center Farmacii, ŞOFER 
distribuitor Farmacii, REPREZENTANT 
vânzări pe Farmacii. Salarii şi condiţii 
foarte bune. Telefon 0748672021. Mail: 
a_vgl@yahoo.com (205207)

• Societate comercială angajează femeie 
serviciu, muncitor necalificat. 0744776850 
(205256)
• Societate comercială angajează bar-
mani, barmaniţe şi personal pentru grătar. 
Relaţii la telefon 0788600309 (205290)

• Angajăm instructori şi profesori legislaţie. 
0747615689 (205299)
• Angajăm sudor CO2, lăcătuş debitare 
metal, tâmplar, tapiţer auto, electrician 
auto, mecanic auto, proiectant AUTOCAD, 
inginer auto, şef hală auto, consilier vân-
zări auto, frigotehnist auto/ cu şi fără ex-
perienţă. Relaţii la 0746269699; CV-uri la: 
ceminibus@gmail.com (205445)
• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experi-
enţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, pro-
gram flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (205497)
• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226 (205526)

• MAMAIA angajăm pentru sezon gratara-
gii, barmani cu experienţă, muncitori neca-
lificaţi (fete si băieţi), alimentaţie publică. 
Oferim cazare, 2 mese şi salariu super 
motivant. Telefon: 0724557997 (205560)
• Angajăm personal calificat în dome-
niul confecţiilor textile. Tel. 0744388741 
(205579)

• Restaurant angajează barman şi os-
pătăriţe. Telefon 0746103999 (205591)

• Angajăm sudori, lăcătuşi confecţii meta-
lice, izolatori, muncitori necalificaţi. Telefon 
0757776795 (205599)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• Angajez personal pentru vulca-
nizare, cu sau fără experienţă. Tel. 
0757888205, 0753945963 (205678)

• Spaţiu comercial str. Traian, cu vad co-
mercial, amenajat. 0757028525 (206592)
• Închiriez spaţiu 180 mp parter- subsol. 
0741058141 (206639)
• Închiriez spaţiu comercial stradal. Tel. 
0749424253 (206687)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, Aleea 
Comerţului Micro 19, toate utilităţile. 
0740201682 (206643)
• Spaţiu Comercial, Str.Domnească, 350 
Euro, 0752.627.723. (206720)

Vânzări  l
TERENURI

• Vând teren 650 mp. Tecuci colt cu 
Morilor. Pret avantajos. 0752334334 
(204768)

• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 20m, 
Războieni, liber. 0745361207 (206080)
• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, utilităţi. 
0762321440 (206125)
• Teren 500- 1000 mp lângă Smârdan. Tel. 
0746246215 (206234)
• Vând teren 745 mp, Micro 17, 85 E/mp. 
0746551187 (206478)
• Teren 1100 mp, Potcoava, convenabil. 
0745361207 (206524)
• Terenuri Smârdan, central, convenabil, 
800- 1000 mp. 0745361207 (206525)
• Vând teren intravilan 2300 mp Negrea, 
com. Schela, toate utilităţile. 0744517233 
(206614)
• Teren construcţii Şendreni şi 1,24 ha zona 
Tg. Bujor. 0746430021 (206699)

CumPărări  l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260 (205588)
• Cumpăr teren pentru grădină, ieftin, în 
Galaţi sau împrejurimi, 500-3000 mp. 
Telefon 0754038080 (206736)

Vânzări  l
SPAŢII COMERCIALE

• Vând spaţii comerciale, zona Mic.17- Piaţa 
Ruşilor, 80.000E. 0743099677 (204775)

• Vând hale producţie, depozitare, supra-
feţe mari, str. Domnească. 0743099677 
(204777)
• Cabinet medical, Centru, intrare separa-
tă, liber. 0745361207 (206522)
• Spaţiu comercial cu vad amenajat, str. 
Traian. 0757028525 (206593)

Oferte  l
DE SERVICIU

ADMINISTRAŢIA FLUVIALĂ 
A DUNĂRII DE JOS R.A. GALAŢI 

ANGAJEAZĂ
PILOT MARITIM – SECTORUL DE DUNĂRE 

ÎNTRE RADA SULINA ŞI KM 175 ŞI ÎN PORTURILE 
DIN ACEST SECTOR

Cerinţe:
• brevet PILOT MARITIM I / II valabil 
• apt medical şi psihologic pentru funcţia de pilot maritim I / II

Cererile vor fi însoţite de CV-ul candidatului şi copii ale 
următoarelor documente:

Brevet PILOT MARITIM I / II;1. 
Carnet de marinar;2. 
Carte de identitate;3. 
Aviz medical;4. 
Aviz psihologic;5. 

A.F.D.J.  R.A. Galaţi oferă:
pachet salarial atractiv;•	
stabilitatea locului de muncă;•	
un climat pozitiv de muncă.•	

Documentele se vor depune la sediul regiei: Galaţi, str. Portului 
nr. 32 - Biroul Management Resurse Umane, cam. 107,  până la 
data de 07.06.2017. 
Relaţii la tel. : 0236460016/ int. 103, 0741116035 sau la cam. 107.

exclusiv

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
 
 Cerinţe:  
[ excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  

în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 

[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc) 
şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

Primim CV-urile persoanelor interesate la sediul redacţiei din 
strada Domnească nr. 68 (lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).

Detalii la telefon 0236/460620.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Angajez vulcanizator auto. Telefon 
0767464524 (205679)

• Societate de reparaţii şi întreţinere as-
censoare, angajăm electromecanici. 
Telefon 0733076170 (205699)

• New York Pub angajează bucătar, 
ajutor de bucătar şi pizzar. 0749303935 
(205726)

• New York Pub angajează ospătar şi 
barman. 0754834145 (205727)

• GAMACRIS ANGAJEAZĂ ŞOFER 
DISTRIBUITOR PÂINE. CV LA: 
VALIVIDROIU@GMAIL.COM. TEL. 
0751328081 (205766)

• Primăria comunei Pechea, judeţul Galaţi, 
organizează în intervalul 08 iunie- 09 iu-
nie 2017, concurs pentru ocuparea func-
ţiei publice vacante de Referent, clasa 
III, asistent în cadrul Serviciului Public 
Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă. 1. 
Condiţii de desfăşurare a concursului: 
data concursului 08.06.2017; proba scrisă 
– 08.06.2017, ora 10,00 la sediul primăriei 
comunei Pechea; interviul 09.06.2017, ora 
14,00 la sediul primăriei comunei Pechea; 
data până la care se pot depune dosare-
le candidaţilor: în termen de 20 zile de la 
data publicării anunţului, la sediul primă-
riei comunei Pechea. 2. Condiţii de par-
ticipare la concurs: Candidaţii trebuie să 
îndeplinească condiţiile prevăzute de art. 
54 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici (r2), cu modificările şi 
completările ulterioare; studii medii cu di-
plomă de bacalaureat; cunoștințe operare 
calculator, nivel avansat; 6 luni vechime în 
specialitatea studiilor. Relaţii suplimentare 
se pot lua de la Primăria comunei Pechea– 
Biroul Secretar sau la telefon 0236/823507. 
Dosarele de înscriere la concurs se de-
pun până la data de 29.05.2017 la sediul 
Primăriei comunei Pechea, judeţul Galaţi. 
(205787)
• Societate comercială angajează mais-
tru construcţii, zidari, zugravi şi instala-
tori pentru lucrări AMG. Tel. 0371407877 
(205795)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Port. Telefon 0741518847, în-
tre orele 9.00-17.00. (205796)

• Angajez şofer distribuţie produse 
panificaţie, cu experienţă. Tel. con-
tact 0755119053, între 9,00-17,00. 
(205797)

• Angajăm cofetar cu experien-
ţă. 0744828892, între 9,00-17,00. 
(205799)

• Angajez femeie de serviciu. Tel. 
0744883084 (205814)

• SC angajează lucrător în servicii 
publicitate stradală- alpinism utilitar. 
Relaţii la telefon 0723242609 (205918)

• Azzurro BRight Maritime angajează 
sudori navali(15 lei/h), tubulatori navali 
cunoscător plan şi schelari, pentru şanti-
erul naval Tulcea. Cazare, 2 mese, trans-
port la 2 săptămâni acasă decontat. Rel: 
0720808442/0757842811 (205928)
• SC angajează zidari, finisori, faian-
ţari, multifuncţionali cu experienţă. Tel. 
0740367063 (205940)

• Restaurant Cornelius angajează os-
patari. Relaţii la telefon 0749278177. 
(205944)
• Fornetti Galaţi angajează lucrători co-
merciali. Telefon 0752925237 (205977)

• Covrigărie- patiserie angajăm urgent 
cocători, modelatori cu şi fără experi-
enţă. Tel. 0720843127 (205994)

• SC angajează şofer categoria B şi şo-
fer categoria E. Telefon 0742922615 
(206007)
• Societatea Katy cu activitate în Arcelor 
Mittal angajează muncitori în construcţii 
pentru: - amenajări interioare, - montare 
policarbonat la faţade, - reparaţii acoperi-
şuri. Vă aşteptăm la sediul nostru,vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-16,00. 
(206024)
• Societatea Katy cu activitate în Arcelor 
Mittal angajează; -masinişti pod ru-
lant, -sortatori tablă pentru secţiile 
LTG1,LTG2,LBC -sudori electrici şi auto-
geni. -personal necalificat pentru amba-
lator produse siderurgice. Vă aşteptăm la 
sediul nostru, vis-a -vis de Autogară, Luni-
Vineri, orele 7,30-16,00. (206025)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi atesta-
tele necesare. 0757357773. (206027)

• Service auto Galati angajează: ingi-
ner Autovehicule rutiere, post consilier 
clienti, electrician auto, vopsitor auto. 
Relatii tel. 0744541251 (206029)

• Restaurant angajez ospătar sau ospă-
tăriţă. Rog seriozitate. Tel. 0742038538 
(206069)

• RESTAURANT angajează ajutor 
barman(iţă). Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (206075)

• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi), cu sau fără experi-
enţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0754299572 (206076)

• SC Firogal angajează operator bul-
doexcavator şi autogreder. CV-urile se 
aduc pe strada Traian, nr. 446, telefon: 
0731.840.532. (206086)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0757020953 (206092)

• SC angajează lăcătuşi şi su-
dori electric pentru lucru în 
Şantierul Naval Damen Galaţi. 
Tel. 0724364671, orele 9,00-16,00. 
(206106)

• Restaurant ANTIC angajează ospă-
tari, ajutor de bucătar şi personal spă-
lat vase. 0756129197 (206110)

• Angajăm instalator, electrician, zidari. 
Tel. 0741303018 (206117)

• BRUTĂRIE, ANGAJĂM 
MODELATOR, COCĂTOR. FĂRĂ 
TURĂ DE NOAPTE. RELAŢII: 
0740303034 (206131)

• SC Firogal angajează lăcătuş meca-
nic şi muncitor necalificat. CV-urile se 
depun în strada Traian, nr. 446, telefon: 
0731.359.571. (206134)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Tel. 0746032995 (206141)

• Angajăm personal spălătorie auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0745347625 (206144)
• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST C,E 
TIR TRANSPORT INTERN.Tel. 0726 730 
095 (206155)
• SC productie angajeaza soferi de 
distributie. Salariul motivant! Telefon 
0752232568 (206162)
• SC producţie angajează electrome-
canici întreţinere. Salariul motivant! 
Telefon 0752232568 (206163)
• Angajăm muncitori necalificaţi. Relaţii 
la telefon: 0755309046 (206168)

• Service auto angajează cu carte de mun-
că, mecanic şi tinichigiu, sau începători cu 
tupeu să înveţe. 0746312614 (206176)
• Restaurant LIBERTATEA angajează os-
pătari, bucătari, ajutor de bucătar, pizzar 
şi femeie de serviciu cu experienţă. Tel. 
0745002392 (206196)
• Magazin cadouri personalizate angajea-
ză personal. Relaţii la telefon 0752600363 
(206214)
• Firmă producţie publicitară angajea-
ză personal pentru producţie şi montaj. 
Relaţii la telefon 0752600363 (206215)
• Spălătorie auto angajez personal, str. G. 
Coşbuc. 0745969809 (206219)

• Magazin cu hăinuţe de copii, an-
gajăm vânzătoare. Rog seriozitate. 
0763135420 (206249)

• SC angajează: sudori, electricieni, lă-
cătuşi confecţii metalice, instalatori. 
0751670002 (206267)
• SC angajează zidari, rigipsari, faianţari, 
zugravi. 0751670002 (206268)
• BURGER HOUSE angajează ospătar 
şi ajutor bucătar. Telefon 0740666994 
(206269)

• Angajez vulcanizator auto. 0731085586 
(206277)

• Angajăm manipulant cu permis con-
ducere, vânzătoare magazin alimentar 
şi tranşatoare carne pasăre. Telefon 
0731839324, 0236334230 (206292)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (206313)
• Angajez personal bucătărie. 0756964290 
(206329)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0756304067 (206330)
• Angajăm ospătari, ajutor bucătărie, 
pizzari. Relaţii la telefon 0742808251 
(206334)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Program luni- vineri. Telefon 0766557696 
(206337)

• SC angajează electricieni, lăcă-
tuşi, sudori, instalatori, tâmplari 
PVC-AL-PAL, muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0728271708 (206344)

• SC angajează contabil. CV-uri la 
ceminibus@gmail.com Relaţii la telefon 
0746269699 (206352)

Consiliul Judeţean Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de conducere vacante de
Şef serviciu al Serviciului contencios şi probleme 

juridice 
din cadrul aparatului de specialitate:

Condiţii de participare la concurs:
A.  condiţii generale, prevăzute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 

privind statutul funcţionarilor publici, republicată, modificată şi 
completată;

B.  condiţii specifice:
studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv •	
studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă, în domeniul ştiinţelor juridice;
vechime în specialitatea studiilor minim 2 ani conform •	
prevederilor art. 57 alin. (6) lit. a) din Legea nr. 188/1999, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
cunoştinţe de operare calculator: nivel mediu (probă •	
eliminatorie).

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 
30.05.2017, orele 14.00 la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.
Calendarul concursului este următorul:

proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor de operare PC: •	
12.06.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
proba scrisă: 13.06.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului •	
Judeţean Galaţi;
interviul: 15.06.2017, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţean •	
Galaţi.

Bibliografia pentru concurs, formularele de înscriere, precum şi 
relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi – Serviciul de management al resurselor umane, sănătate 
şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 302501 
şi 0236 – 462409 telefon – FAX, precum şi pe pagina de internet a 
Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro)

Oferte  l
DE SERVICIU
Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC	  l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Angajez muncitori necalificaţi şi tâmplari 
mobilier. Tel. 0726386370 (206355)
• Societate comercială care activează în 
domeniul colectării şi reciclării deşeurilor, 
scoate la concurs următoarele posturi: şo-
fer- manipulant autoutilitară 3,5 to, mun-
citor necalificat. Căutăm doar oameni 
serioşi, cu spirit de echipă şi iniţiativă. 
Oferim salariu atractiv+ bonuri de masă. 
Relaţii la telefon 0784270688, 0757684020 
(206358)

• Gamacris Distribuţie angajează Agent 
Vânzări, Şofer distribuitor cat.B,C cu 
atestat şi Manipulant depozit pentru dis-
tribuţie produse alimentare. Persoanele 
interesate pot veni la interviu la sediul fir-
mei din str. Unirii 178B sau relaţii la telefon 
0748883918 (206359)
• SC angajează personal, cu şi fără ex-
perienţă, în domeniile: instalaţii electrice, 
sisteme de alarmă antiefracţie- supra-
veghere video, instalaţii incendiu şi reţe-
le date voce. Relaţii şi CV-uri la tel./ fax 
0336401459 (206368)

• Angajăm şofer profesionist cat.C+E cu 
experienţă. Oferim condiţii avantajoase. 
Telefon 0752072115 între orele 9.00-17.00 
(206374)
• ANGAJĂM FEMEIE CURĂŢENIE 
ÎN OLANDA. DETALII LA TELEFON 
0748997744 (206386)
• ANGAJĂM URGENT CONTABILĂ 
ÎN OLANDA. DETALII LA TELEFON 
0748997744 (206387)
• SC Marin SRL depozit materiale con-
strucţii angajează muncitor, str. Traian 
314 (206392)
• Restaurant angajează ospătăriţă cu ex-
perienţă (salariu 1500 lei) şi ajutor bucătar. 
0746038766 (206396)

• Firma subcontractoare angajea-
za 4 sablatori cu experienta minim 
5 ani,salariul de la 16lei/h, tubula-
tori salariul de la 13lei/h vopsitori 
navali salariul de la 10 lei/h asi-
guram diurna, cazare, transp. etc 
pentru lucrari in Daewoo Mangalia 
si Vard Tulcea. Detalii la nr de tel 
0758066321 (206398)

• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0742432199, 0746480866 (206410)

• ANGAJEZ, PENTRU LUCRARI LA VARD 
BRAILA SI DAMEN GALATI: LACATUSI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI/
SUDORITE CO2, INDREPTATORI, 
SCHELARI CU EXPERIENTA - GALMIRAD 
GRUP 0751166903 (206399)
• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă; 1200- 1400. Tel. 0746199700 
(206417)
• SC angajează zidari, rigipsari, faianţari, 
multifuncţionali, muncitori necalificaţi. Tel. 
0740367063 (206447)
• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU EXPERIENŢĂ. 
TEL. 0742531599 (206451)

• SC FIROGAL SRL angajează electri-
cieni pentru platforma Sidex.CV-urile se 
depun pe strada Traian, nr.446, telefon: 
0731.359.571. (206455)
• Societate Comerciala angajează amba-
latori, sudori şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Relaţii la telefon: 0236.478.658. (206460)
• Societate Comercială angajează desig-
ner cunoştinţe Corel Draw şi Microsoft 
Office. CV-urile pe adresa metaldesign@
tehnotop.com.ro. (206462)

• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări curăţenie tehnologică în do-
meniul naval. Telefon 0753928823 
(206463)

• Societate comercială angajea-
ză dulgheri, fierari, zidari. Telefon 
0740643854 (206465)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0755200705 (206466)

• Restaurant angajează ospătari şi ajutor 
bucătar. Tel. 0775332380 (206472)
• Societate angajează muncitori construc-
ţii. Salarii motivante. Relaţii 10,00-14,00, 
telefon 0723140124 (206475)
• Angajez barman ospătar, cu sau 
fără experienţă. Salariul motivant. Tel. 
0755205856 (206480)
• Angajăm personal: şofer articulată bas-
culă, femeie de serviciu şi personal birou 
cu cunoştinţe contabilitate primară. Tel. 
0770423026 (206482)
• Restaurant angajează muncitoare spălat 
vase. Tel. 0741209920. (206483)
• Spălătoria auto Nedwash angajează 
spălători auto cu experienţă şi o persoană 
mini-bar pe funcţia de casier. Relaţii la te-
lefon 0745757583 (206491)

• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, anga-
jeaza soferi categoria B si C si delegati 
manipulanti pentru activitatea de distribu-
tie. Candidatii interesati se pot prezenta 
zinic intre orele 11-12 la sediul societa-
tii noastre sau C.V.-urile si relatii se pot 
primi la tel 0740700600, email financiar 
@racricom.ro. (206493)

• U.A.T. Municipiul Tecuci cu sediul în 
loc. Tecuci str. 1 Decembrie 1918 nr. 66 
organizează concurs, pentru ocuparea 
următoarelor posturi contractuale apro-
bate prin HG nr. 286 /2011, modificat şi 
completat de HG nr. 1027/2014, respec-
tiv: 2 posturi de muncitor calificat I (fierari-
betonişti) –post vacant – Birou Intreţinere 
Mecanizată-Direcţia Servicii Publice – pe-
rioada nedeterminată; 1 post de muncitor 
calificat I (dulgher) –post vacant – Birou 
Intreţinere Mecanizată-Direcţia Servicii 
Publice – perioada nedeterminată; 2 pos-
turi de muncitor calificat I (zidar) –post 
vacant – Birou Intreţinere Mecanizată-
Direcţia Servicii Publice – perioada ne-
determinată; 1 post de muncitor calificat 
I (electromecanici) –post vacant – Birou 
Intreţinere Mecanizată-Direcţia Servicii 
Publice – perioada nedeterminată; 1 post 
de muncitor calificat I (sudori) –post vacant 
– Birou Intreţinere Mecanizată-Direcţia 
Servicii Publice – perioada nedetermi-
nată; 1 post de muncitor calificat I (elec-
trician) –post vacant – Birou Intreţinere 
Mecanizată-Direcţia Servicii Publice – pe-
rioada nedeterminată; 1 post de muncitor 
calificat I–post vacant – Birou Intreţinere 
Mecanizată-Direcţia Servicii Publice – pe-
rioadă nedeterminată. Condiţii specifice. 
şcoală de arte şi meserii/şcoală profesio-
nală pentru calificarile solicitate - să aibă 
minim 2 ani vechime în muncă - să deţină 
legitimatie de electrician autorizat emisa 
de Autoritatea Naţională de Reglemantare 
în domeniul Energiei (ANRE) –pentru ca-
lificarea electrician (dacă este cazul). 
DOSARUL DE CONCURS: a) cerere de 
înscriere la concurs ; b) copia actului de 
identitate; c) copiile documentelor care să 
ateste nivelul studiilor, şi ale altor acte care 
atestă efectuarea unor specializari; d) co-
pia carnetului de muncă / adeverinţă care 
să ateste vechimea în muncă,în meserie 
şi/sau în specializarea studiilor e) cazier 
juridic sau o declaraţie pe propria răs-
pundere că nu are antecedente penale; f) 
adeverinţă medicală care să ateste starea 
de sănătate corespunzătoare eliberată cu 
cel mult 6 luni anterior derulării concursului 
de către medicul de familie al candidatului 
sau de către unităţile sanitare abilitate; g) 
curriculum vitae. Actele prevăzute la lit. 
b), c), d) vor fi prezentate şi în original în 
vederea verificării conformităţii copiilor 
cu acestea. Concursul se va desfăşura la 
sediul U.A.T. Municipiul Tecuci ,din Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 66 , astfel: proba 
practică în data de 06.06.2017, ora 1000 - in-
terviu în data de 08.06.2017, ora 1000. Data 
limită până la care candidaţii vor depune 
actele pentru dosarul de concurs este 
de 10 zile de la afişare la sediul instituţiei 
(23.05.2017). Relaţii suplimentare se pot 
obţine de la sediul UAT Municipiul Tecuci, 
din Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 66, 
tel. 0372364111, Comp. Resurse Umane, 
SSM. (206495)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 0747830046 
(206498)

• Angajez secretară full time. 0773897807 
(206500)
• SC angajează electricieni. Telefon 
0773897807 (206501)
• Complex 3 stele: Vila Coral, Paloma 
Residence, Paloma Holiday, situat în nordul 
staţiunii Mamaia, angajează: recepţioner, 
bucătar, cameristă. Telefon: 0751.519.339; 
0751.071.386; e-mail: rezervari@ 
vilacoralmamaia.ro. (206506)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. Relaţii la telefon 0787530255 
(206508)
• Angajăm vânzătoare magazin alimentar. 
Salariul 1500 net. Contract nedeterminat, 8 
ore, zile libere, concediu. Tel. 0749378051 
(206512)

• Angajez şofer categoria C+E, cu experi-
enţă, intern. 0748794484 (206513)

• Societate comercială, cu obiect 
de activitate: lucrări de construcţii, 
angajează ASISTENT ECONOMIST. 
Cerinţe: cunoştinţe întocmire 
facturi, rapoarte clienţi, înregis-
trare documente, cunoştinţe PC 
MSOffice- WORD, EXCEL. CV-
urile se depun la adresa de email: 
p e l a s p a r d o s e l i @ g m a i l . c o m 
(206514)

• Angajăm lăcătuşi şi sudori auto-
gen. Telefon 0743066597, 0742375983 
(206516)
• Angajez menajeră internă, Milano. 
0772249373. (206518)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
menta. Telefon 0722762743 (206538)
• Angajez manipulant depozit en-gross 
legume-fructe. Tel. 0740810636 (206547)
• Angajăm asistent social, bucătărea-
să, psiholog şi învăţător. 0764560173, 
0728032511. (206552)
• Angajăm conducător auto categoria C şi 
muncitori necalificaţi pentru calificare ser-
vant pompier în Combinat. 0730504676 
(206554)
• Angajăm vânzătoare la magazin haine, în 
Depozit. 0741489107 (206558)

• Angajez vânzătoare în Depozit, haine. 
0743778980 (206559)

• SALON ÎNFRUMUSEŢARE 
CENTRAL, ELEGANT, ÎNCHIRIAZĂ 
POSTURI DE COAFOR- FRIZER, 
MANICHIURISTĂ. RELAŢII 
TELEFON 0236463649, 0747221305, 
0747281418 (206570)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CU CONTRACT 
DE MUNCĂ PENTRU LUCRĂRI 
ÎN GALAŢI, ZIDARI, ZUGRAVI, 
INSTALATORI SANITARI 
ŞI ÎNCĂLZIRE, SUDOR, 
ELECTRICIAN. RELAŢII TELEFON 
0236463649, 0747221305, 
0747281418 (206571)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(206572)

• Angajez vânzătoare parfumerie şi bijute-
rie. Tel. 0745785942 (206580)
• Societate comercială angajează munci-
tori pentru producţie tâmplărie PVC. Relaţii 
la telefon 0740591748 (206583)
• Societate străină angajează sudori 
pentru Finlanda, Belgia, Franţa, Olanda. 
Telefon 0728128265 (206585)
• Firmă din domeniul alimentar angajez 
personal cu sau fără calificare. Telefon 
0745256287, 0744606780 (206586)
• Angajăm şoferi profesionişti cu ADR. Tel. 
0744191835 (206588)
• Societatea Gospodărire Urbană orga-
nizează preselecţie în data de 11.05.2017, 
ora 10.00, în vederea angajării a 20 persoa-
ne pentru activitatea de cositor mecanic şi 
2 alpinişti utilitari la serviciul Spaţii Verzi. 
Preselecţia va avea loc pe str. Radu Negru 
la sediul serviciului Spaţii Verzi. Relaţii la 
telefon 0236477102 (206595)
• Asociaţia 438, bd-ul Oţelarilor nr.20, 
angajează firmă serioasă pentru zugrăvit 
casa scărilor. 0744581920 (206597)

• SC angajăm tâmplar mobilier PAL 
şi lăcătuş/ sudor fier forjat. Telefon 
0743162465 (206598)

• Angajăm ospătăriţă cu experienţă, 
complex Tirighina. Tel. 0731463350, 
0732650841 (206605)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
Mittal. Tel. 0757463905 (206606)
• Firmă prestări servicii angajează şo-
fer, categoria B. Salariul motivant. Tel. 
0743969164, 0756680930 (206607)

Oferte  l
DE SERVICIU
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• SC ROMNAV SA BRĂILA angajează in-
giner navalist cu experienţă în domeniu de 
5-10 ani pentru postul de Inspector Tehnic 
Nave Nepropulsate. Se oferă condiţii 
avantajoase. Relaţii la: office@romnav.ro; 
0745770770; 0745777359; www.romnav.
ro (206665)
• Angajăm persoană serioasă pentru lu-
crări agricole şi îngrijire curte, comuna 

I.C.Brătianu. Tel. 0751063747 (206667)

• Caut menajeră pentru apartament. Tel. 

0740367063 (206668)

• SC angajează vânzător cramă. Tel. 

0722638420 (206670)

• Angajez bonă pentru 2 băieţi de 9 şi 6 ani, 

zona Doja. Tel. 0746635790 (206671)

• Angajez mecanic auto. Relaţii la tele-
fon 0745911323. (206676)
• Angajez agent pază cu atestat. Tel. 

0746264023 (206680)

• Societate comercială angajează tran-

şator carne pasăre. Tel. 0748200073 

(206682)

• Restaurant ACQUARELLO angajează 

ospătari şi barmani cu experienţă. Relaţii 

la telefon 0746038631. CV-urile se depun la 

sediul restaurantului, str. Nicolae Bălcescu 

nr.25. (206683)

• S.C. angajează Maistru lăcătuş, 

lăcătuş şi sudori Co2 pentru şantier 

naval Italia. Relaţii de luni până vineri 

între orele 09-14 la tel. 0756169772 

sau mail Florin.caracateanu@ralucont.

com. (206684)

• SC FIROGAL SRL angajează 

lăcătuşi,sudori şi necalificaţi pentru plat-

forma Sidex şi mecanici utilaje.CV-urile se 

depun pe strada Traian, nr.446, telefon: 

0731.359.578. (206693)

• Angajez strungar şi frezor. 0755054057 

(206694)

• Restaurant CORMORAN angajează os-

pătari, bucătari, ajutor de bucătar, pizzar, 

femeie de serviciu, cu experienţă. Telefon 

0745002392 (206695)

• Angajăm 15 agenţi de securitate şi 

agenţi intervenţie, cu permis auto. Tel. 

0759033901 (206696)

• Angajez patiser- cofetar, cu experienţă. 

Tel. 0747065531 (206697)

• SC angajăm: inginer TCM, lăcătuş con-

fecţii metalice, frezor, electrician maşini 

unelte, muncitor necalificat. Informaţii la 

telefon 0744477757 (206698)

• SC angajează manipulanţi marfă, sorta-

tori deşeuri reciclabile şi conducător auto. 

Relaţii la telefon 0751248832 (206700)

• SC angajează personal amenajări 
interioare- exterioare. Relaţii la te-
lefon 0742635299 (206701)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0745845534 (206704)

• Firmă prestări servicii, angajează ope-
ratoare cu experienţă în servicii de cură-
ţenie profesională. Salariul motivant. Tel. 
0731850850, 0737850850 (206608)
• SC angajează pentru lucrări ArcelorMittal: 
lăcătuşi, rectificatori, sudori electric şi au-
togen, necalificaţi, zugrav, inginer chimist 
fabricare detergenţi (minim 5 ani experien-
ţă). Telefon 0752167964 (206609)

• SC angajează lăcătuşi şi sudori confecţii 
metalice. 0744517233 (206613)
• Restaurant GOSSIP angajează bucătari, 
ajutor bucătar, barmani, ospătari cu sau 
fără experienţă. Tel. 0740211735 (206616)
• SC STILOTERM SRL angajează: sudor 
autogen, instalator termic. Relaţii la telefon 
0751829026 (206617)
• Drogherie angajează asistent de farma-
cie. Tel. 0741022974 (206618)
• Angajez îngrijitoare, fără obligaţii pentru 
îngrijire şi companie bolnavă imobilizată la 
pat. Telefon 0740912176 (206624)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0748563268 (206626)
• Societate comercială angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi în construcţii. 
Tel. 0742040265 (206627)

• Cabinet medical angajează asistentă 
medicală. 0741052496 (206629)

• Angajez ospătari, ajutor de bucă-
tar. Salariu 1800 lei. Tel. 0741926234 
(206636)

• Societate comercială angajează mo-

delator pâine, patiser şi cocător pâine 

vatră şi pentru formare. 0723234702, 

0742018225, 0741524447 (206632)

• Angajez pentru spălătorie auto, cu 

experienţă. 0754832875 (206640)

• Firmă de construcţii angajea-
ză muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi. Relaţii la telefon 0744150705, 
0236326747 (206641)

• DANIEL Distribuţie angajează şo-
fer categorie C şi delegaţi distribuţie. 
Telefon 0236464008 sau 0742247354 
(206642)

• Restaurant Kreta angajează os-
pătar. Relaţii la telefon 0236413895 
(206645)

• Angajăm instalatori centrale termi-

ce, aer condiţionat. Salariu avantajos. 

Telefon 0723663441 (206646)

• Societate comerciala, angajam mun-
citor necalificat pentru ingrjire spatii 
verzi. Relatii la telefon 0744618665, in-
tre orele 10:00-17:00. (206664)

• Covrigărie angajează urgent mode-
latoare, cu sau fără experienţă. Relaţii 
0758690119, 8,00-16,00. (206708)
• Brutărie angajează brutar şi şofer cu ex-
perienţă. Relaţii 0743419753, 0236320002 
(206709)

• SEVEN angajează barman şi ospătar. 
Telefon 0773320228 (206710)

• Angajez muncitor în fermă de animale. 
Tel. 0728/004805. (206717)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL an-
gajează şofer profesionist cat.C, full-time 
şi femeie de serviciu, part-time. Relaţii la 
telefon 0765022043 (206718)
• Agenţie Imobiliară angajează personal 
cu sau fără experienţă,tel.: 0752.710.530. 
(206729)
• Angajez vânzătoare patiserie. Salariu 
1500 lei. 0746223700, 0740873715 
(206732)
• Coafor canin angajează personal, cu sau 
fără experienţă. 0744335778 (206733)

• Spălătoria auto ELITE angajează spă-
lători auto cu experienţă. Se oferă sala-
riu 1200 lei în mână şi bonus 250 lei la 
angajare. Relaţii la telefon 0743878386 
(206734)

• Şcolarizăm şi angajăm agenţi securi-
tate. telefon 0759050056 (206737)

• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJAM 
TAMPLARI. TEL. 0747037760 (206739)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJAM 
SUDORI. TEL. 0747037760 (206740)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
PROMOTERI/ AGENTI COMERCIALI. 
VENITURI DE 2000 LEI. TELEFON 
0753382762 INTRE ORELE 8-16 (206741)
• ANGAJEZ SOFER POSESOR PERMIS 
CATEGORIA D CU ATESTAT TRANSPORT 
PERSOANE SI EXPERIENTA. TEL 0741 
755 492 (206742)
• ANGAJAM LUCRATOR/ LUCRATOARE 
COMERCIAL PENTRU MAGAZIN CU 
PROFIL AUDIO. 0788968673 (206745)
• Angajez frizer şi coafeză. Relaţii la 
0744770026 (206747)

• Resturant CORSO angajează pizzar, spă-
lător vase, ospătari. Relaţii 0752209862 
(206749)

CumPărări  l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004-
2016. Radiere. 0742597315. (202913)

Vânzări  l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(206041)

Vânzări  l
DIVERSE

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, rasă grea, 
maturitate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293 
(201921)
• Vând loc de veci cimitirul Sf. Lazăr, 35000 
lei. 0728144992 (206377)
• Vând familii de albine. Telefon 0752467866 
(206473)
• Locuri de veci, poziţii bune. 0745361207 
(206521)
• Vând vin alb sec Riesling. Tel. 0743870628, 
0747408296 (206601)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi. 0757307294 (206638)

CumPărări  l
DIVERSE

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. (206033)
• Magazin antichităţi cumpărăm: tablouri, 
mobilier, aur, argint, ceasuri, bancnote, 
monede, carte, decoratii, carti postale. 
0751307072 (206042)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (206265)

ProPuneri  l
DE AFACERI

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- 
vineri: 9,00-17,00. (204991)

ANUNŢ DE PARTICIPARE 
LA LICITAŢIE

I. Primăria Municipiului Galaţi, Cod Fiscal: 3814810, str. Domnească nr.38, 
telefon 0326/30.77.18, fax 0236/46.14.60.

II. Primăria Municipiului Galaţi organizează licitaţie publică pentru conce-
sionarea pe o perioadă de 49 de ani a unui teren în suprafață totală de 
13.056 mp, din care 9959 mp teren neproductiv şi 3097 mp teren curți 
construcții, aflat în proprietatea publică a municipiului Galați, în vederea 
desfăşurării activităților specifice zonei de agrement – Bazinul pentru 
acostare ambarcațiuni.  Datele de identificare ale acestuia se regăsesc în 
anexa 1 a caietului de sarcini.

III. Informaţii privind documentaţia de participare:
3.1. Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, Serviciul închirieri, concesiuni şi vânzări, 
terenuri proprietatea municipiului,  str. Domnească nr.38, etaj 1, 
cam.9;
3.2. Prețul caietului de sarcini este de 30 lei.
3.3.  Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 22.05.2017.

IV. Pentru participarea la licitaţie, persoanele interesate trebuie să depună 
ofertele în conformitate cu documentaţia de participare.
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor:26.05.2017, ora  13.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, 
str. Domnească nr.38, Registratură.
4.3. Oferta se va depune într-un singur exemplar.

V. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de licitație: 
29.05.2017 - ora 11.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

VI. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail 
a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pen-
tru sesizarea instanţei:
Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 
0236/46.03.33, fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi 
str. Smârdan nr. 99 

angajează:
1. Compartiment producţie:

INGINER PRODUSE DE COFETARIE (experienţă minim 5 ani)

INGINER TEhNOLOG ŞEF DE TURĂ (experienţă minim 5 ani)

INGINER RESPONSABIL CALITATEA ŞI SIGURANŢA  
ALIMENTULUI (experienţă minim 5 ani)

2. Compartiment livrare:

PERSONAL AMBALARE MANIPULARE PRODUSE CONGELATE

3. Compartiment mentenanţă:

ELECTRICIAN AUTOMATIST (experienţă minim 5 ani)

CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail  
office@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA din  
Galaţi, str. Brăilei c/c Constructorilor sau fax 0236.462.695.

Informaţii suplimentare la telefon 0336.401.585.

Oferte  l
DE SERVICIU

Ar
hi

va
 „V

L
“



20 10 Mai 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC	  l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Cursuri  l

• CLUB ALICE ORGANIZEAZĂ CURSURI 

CALIFICARE: -MECANIC AUTO; 

-CROITOR; -BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

-MASAJ. ANGAJARE GARANTATĂ! 

0741393712 (206043)

liCitaţii  l

• In temeiul art. 250 alin. (1) din Legea nr. 

207/ 2015 privind Codul de Procedura 

Fiscala, se face cunoscut ca in ziua de 

14, luna iunie, ora 1100, anul 2017, la se-

diul Administratiei Judetene a Finantelor 

Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 

606, se va vinde prin licitatie bunul imo-

bil apartinand SC LUCA JUNIOR SRL, cu 

domiciliul fiscal in localitatea Galaţi, str. 

Traian, nr.97A,bl A9,sc1,et6,ap 22, cod de 

identificare fiscală 18822098:LICITATIA 

I Garaj auto situat in Galati,cartier Piata 

Centrala,str Traian,intre blocurile A8 si A9, 

pozitia 3 cu suprafata de 23 metri patrati, 

realizat din prefabricate pe fundatie din 

placa de beton,usa metalica si acoperis 

tip terasa.Pretul de pornire a licitatiei este 

de 21.458 lei(fara TVA) Invitam pe cei care 

pretind vreun drept asupra acestor bunuri 

sa instiinteze despre aceasta organul de 

executare, inainte de data stabilita pen-

tru vanzare. Cei interesati in cumpararea 

bunului sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in cazul vanzarii 

prin licitatie, pana in ziua precedenta ter-

menului de vanzare: - oferta de cumpa-

rare; declaratie pe propria raspundere ca 

nu sunt interpusi ai debitorului; - dovada 

platii taxei de participare, reprezentand 10 

% din pretul de pornire a licitatiei; - impu-

ternicirea persoanei care il reprezinta pe 

ofertant; - pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de pe certifi-

catul unic de inregistrare eliberat de oficiul 

registrului comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatriculare tra-

dus in limba romana; - pentru persoane 

fizice romane, copie de pe actul de iden-

titate; - dovada emisa de creditorii fiscali 

ca nu au obligatii fiscale restante, urmand 

sa se prezinte la data stabilita pentru van-

zare la locul fixat in acest scop. Impotriva 

prezentului inscris, cel interesat poate 

introduce contestatie la instanta judeca-

toreasca competenta, in termen de 15 zile 

de la comunicare sau luare la cunostinta, 

in conformitate cu prevederile art 260 -261 

din Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 

9 alin (2) lit. d) din Legea nr. 207/ 2015 pri-

vind Codul de Procedura Fiscala, cand ur-

meaza sa se ia masuri de executare silita, 

nu este obligatorie audierea contribuabilu-

lui. Pentru informatii suplimentare va puteti 

adresa la sediul Administratiei Judetene a 

Finantelor Publice Galati etaj. 6, camera 

606 sau la telefon nr. 0236.491.010 interior 

2112. (206679)

Pierderi  l

• Pierdut certificat constatator sediu social 

şi certificat constatator beneficiar, aparţi-

nând SC Limiv SRL, J17/1049/2009. Se 

declară nule. (206677)

• Pierdut act de concesiune nr. 513 din anul 

2004, pe numele Oală Safta, pentru locul 

din cimitirul „Sf. Lazăr“, P 7, R 3, L 7, sola 

„H“. Se declară nul. (206678)

• Stanga Sorin II CIF 27829478 
F17/1842/2010 Str. Costache Conachi 1 
Galati, anunta pierderea certificatului de 
inregistrare si a celor 2 certificate consta-
tatoare. Se declara nule. (206706)
• Pierdut proces verbal de predare primire 
nr. 36357/ 1992 al locuinţei încheiat între 
SC Loconfort SA şi Gîlcă Meluţa (Nica), 
apartament situat în cartier Micro 20, bloc 
J7 ap.9. Se declară nul. (206712)
• Pierdut carnet membru CARP Galaţi, pe 
numele Dobrea Maria, nr.15938. Se decla-
ră nul. (206731)
• Pierdut act de concesiune nr. 583/ 1964/ 
3.02.1993 pe numele Croitoru Marghioala 
pentru locul din cimitirul Eternitatea, în su-
prafaţă de 5,75 mp, identificat în parcela 
69, rândul 4, locul 3, 30 ani (1964- 1994). 
Se declară nul. (206767)

diVerse  l

• DICOR LAND SRL anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru pro-
iectul “Infiintare livada de nuc si construire 
unitate integrate”, propus a fi amplasat in 
extravilanul comunei Ivesti, T11,12, P126, 
131, T11, P130, T13,P151, T12 P134, T15, 
P152, T13, P137, T11P128/1, T11, P128/2, 
T11, P132, lot1, T11, P132, lot2, T11, P128/1, 
lot 1/1, T13, P139, lot2, T13, P139, lot1, ju-
detul Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul Autoritatii 
competente pentru Protectia Mediului 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galati si la sediul SC DICOR LAND SRL din 
sat Branistea, com. Branistea, , str. Galati 
nr.95, judetul Galati, in zilele de luni-joi, 
intre orele 8.30-16.00 si vineri intre orele 
8.30-13.30. Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.P.M. Galati din str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galati. (206705)

• Rarinca Gelu, titular al proiectului 
„Construire anexa exploatatie agricola”, 
anunta publicul interesat asupra luarii de-
ciziei etapei de incadrare de catre APM 
Galati, fara evaluarea impactului asupra 
mediului, in cadrul procedurii de evalu-
are a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul: „Construire anexa exploatatie 
agricola”, propus a fi realizat in extravilan 
Tecuci, T154, P854, 856, 858, jud. Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si motivele 
care o fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, in zilele de luni pana joi, intre orele 

8.30-16.00, si vineri intre orele 8.30-13:00 
precum si la adresa de internet http://apm-
gl.anpm.ro - reglementari – acordul de me-
diu – proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interest poate inainta comentarii/
observatii la proiectul deciziei de incadrare 
in termen de 5 zile de la data publicarii pre-
zentului anunt, pana la data de 15.05.2017. 
(206722)
• SC Fermierul SRL, titular al proiectului 
proiectul „Construire anexa gospodareas-
ca”, anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de catre APM 
Galati, fara evaluarea impactului asupra 
mediului, in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, pentru pro-
iectul: „Construire anexa gospodareasca”, 
propus a fi realizat in intravilan comuna 
Matca, T44/17, P411/598. Proiectul decizi-
ei de incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele 
de luni pana joi, intre orele 8.30-16.00, si 
vineri intre orele 8.30-13:00, precum si la 
adresa de internet http://apmgl.anpm.ro - 
reglementari – acordul de mediu – proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul inte-
rest poate inainta comentarii/observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in termen de 
5 zile de la data publicarii prezentului anunt, 
pana la data de 15.05.2017. (206727)
• DR. AMA FLAVIA OCHESOIU MEDIC 
MEDICINA DE FAMILIE, DORESC 
CESIONAREA PRAXISULUI AFERENT 
CMI DR AMA FLAVIA OCHESOIU, DIN 
STR. GHE. ASACHI NR 11 GALATI 
(206738)

diVerse  l
PREZICĂTOARE

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de Dumnezeu, 

desface cununii legate, împreunează căs-
nicii, scoate argintul viu, dezleagă farmece, 
blesteme. Are planta iubirii. 0742607341. 
(206610)

Decese  l

• Cu adâncă durere în suflet vă facem 

cunoscut faptul că a plecat la Domnul, 
cea care a fost un om deosebit, 
VIRGINIA ŞORCARU. Trupul neînsu-
fleţit va fi depus la Biserica „Sf. 
Pantelimon“ astăzi, 10 mai 2017. 
Slujba de înmormântare va fi oficiată 
la aceeaşi biserică, iar înmormântarea 
va avea loc joi, 11 mai 2017, ora 11.00, 
la Cimitirul „Eternitatea“ Cu nespusă 
durere, familia. (206673)

• Cu nesfârşită durere, familia anunţă 
stingerea din viaţă a mamei, bunicii 
şi străbunicii, FELEA ANIŢA. Trupul 

neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii „Sf. Vasile“. Înmormântarea 

are loc astăzi, 10 mai 2017, ora 13.00, 
la Cimitirul „Eternitatea“. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! (206685)

• Sincere condoleanţe pentru cea care 
a fost VIRGINIA ŞORCARU. Cu regrete 
fam. Tudose Genovel. (206686)

• Colectivul CITADINA 98 SA este 
alături de familia Doamnei Dir. Ec. 
Bogdan Liliana în momentele gre-
le pricinuite de pierderea mamei şi 
îi transmite sincere condoleanţe. 
(206715)

• Asociaţia de Proprietari 104 anunţă cu 
durere decesul locatarei CHIRILĂ MARIA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(206725)

• Clipe grele, în care ne luăm rămas bun 
de la dragul nostru DR. VETERINAR 
VALENTIN BĂLAN, 68 ani, ce a pă-
răsit această lume mult prea devre-
me. Este depus la Biserica Sfinţii Trei 
Ierarhi, înmormântarea are loc pe 
data de 10.05.2017 ora 12 la Cimitirul 
Eternitatea. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te odihnească! Familia 
(206743)

• Trecerea în nefiinţă a bunicii, 
ŞORCARU VIRGINIA, ne-a lăsat 
pentru totdeauna un gol imens în 
suflet. Suntem alături de bunicul, 
Şorcaru Dumitru, în aceste momen-
te grele. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Iulian şi Cătălina Şorcaru. 
(206765)

• Regretăm din suflet dispariţia fulge-

rătoare din viaţă a bunei noastre naşe, 
VIRGINIA ŞORCARU. Suntem covâr-
şiţi de durere alături de familia îndoliată. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o aibă în paza 
Sa! Sanda Velea cu copiii Renata, Mihai 
cu familiile şi Petru Balint. (206766)

Comemorări  l

• Cu multă tristeţe în suflet, soţia Mioara şi 

fiica Diana Angela anunţă împlinirea a 40 
de zile de când a plecat dintre noi soţul şi 
tatăl LAZĂR VASILICĂ, fost lucrător la 
Şantierul Naval Galaţi. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (206563)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

mai

10
1696.  u  Încetează din viaţă JEAN 
de LA BRUYERE (n. 1645), scriitor 
moralist francez.
1746.  u  Se naşte GASPAR MONGE 
(m. 1818), matematician francez, 
creatorul geometriei descriptive.
1760.  u  Se naşte CLAUDE JOSEPH 
ROUGET  de l’ISLE  m. 1836), 
compozitor francez. Este autorul 
versurilor şi muzicii cântecului „La 
Marseillaise“ [imnul naţional al 
Franţei].
1788.  u  Se naşte AUGUSTIN JEAN 
FRESNEL (m.1827), fizician francez. 
A descoperit fenomenul de polarizare 
a luminii; a inventat lentilele 
biconcave.
1798.  u  Încetează din viaţă GEORGE 
VANCOUVER (n. 1757), navigator, 
explorator britanic.
1854.  u  Se naşte CAROL STORCK (m. 
1926), sculptor.
1859.  u  Încep, la Focşani, lucrările 
Comisiei Centrale pentru elaborarea 
legilor comune celor două Principate.
1866.  u  Prinţul Carol de 
Hohenzollern Sigmaringen este 
proclamat domnitor al României, 
sub numele de Carol I. [La 10 
mai 1881, Carol I este încoronat, 
devenind primul rege al României].
1877.  u  Se instituie prima decoraţie 
românească, „Steaua României”, în 
vederea recompensării serviciilor 
militare şi civile deosebite aduse 
statului român.
1899.  u  Se naşte FRED ASTAIRE 
(m.1987), dansator, coregraf, actor 
american.
1936.  u  Inaugurarea oficială a 
Muzeului Satului din Bucureşti.
1937.  u  Se naşte MARINA VLADY, 
actriţă franceză.
1971.  u  Încetează din viaţă MIHAIL 
JORA (n. 1891), compozitor, pedagog, 
dirijor, membru al Academiei 
Române.
1977.  u  Încetează din viaţă JOAN 
CRAWFORD (n. 1904), actriţă 
americană.
2000.  u  Încetează din viaţă CRAIG 
STEVENS (n. 1918), actor britanic.  
V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia sculptorului 
Liviu Mocan, „În lumină“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 „Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul brăilean 
Ştefan Şerban.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)  Expoziţia „Comorile Peleşului“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr.  u
80)   Exponatul lunii: „Tezaur monetar de la Ţigăneşti“, 
Expoziţii: „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 
civile“, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.

 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 -  u
fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX“, „Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic 
Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc”.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna  u
iveşti)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Exponatul lunii - „Fragmente 
fosilizate de mamut“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, 
de Aldyn, Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 
Expoziţia temporară „Lumea uimitoare a recifelor de 
corali“, Expoziţia „Păsări fără secrete“, Expoziţia „Fluturi 
migratori“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
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Înfiinţarea 
Senatului României
ViRGil GuRuianu 
redactie@viata-libera.ro

prin plebiscitul organizat de 
către domnitorul Alexandru 
ioan Cuza, în perioada 10-14 
mai 1864, s-au aprobat „Statutul 
dezvoltător al Convenţiei de 
la paris“ - conform căruia se 
întemeiază Senatul, camera 
superioară  a  parlamentului -    
şi „Legea electorală“.

Senatul României era compus 
din nouă membri de drept: cei 
doi mitropoliţi ai ţării, episcopii 
eparhiilor, preşedintele Curţii 
de Casaţie şi cel mai vechi dintre 
generalii în activitate. Ceilalţi se-
natori, 64 la număr, erau numiţi, 
jumătate dintre „persoanele care 
au exercitat funcţiuni în ţară sau 

care pot justifica un venit anual 
de 800 de galbeni“, jumătate din-
tre membrii consiliilor generale 
ale judeţelor, câte unul din fieca-
re judeţ. Aceştia din urmă erau 
aleşi de pe liste pe care figurau 
trei propuneri formulate de fie-
care consiliu judeţean. Jumătate 
dintre cei 64 de senatori erau 
reînnoiţi la trei ani, prin tragere 
la sorţi. Preşedintele de drept al 
Senatului era mitropolitul pri-
mat al României, votul lui fiind 
precumpănitor în caz de balotaj. 
Membrii biroului şi unul dintre 
vicepreşedinţi erau aleşi de Se-
nat, celălalt vicepreşedinte fiind 
numit de către Domnitor.

Principalul rol al Senatului 
era cel legislativ. Atribuţiile sale 
erau reglementate de art. 13 din 
„Statutul Dezvoltator”. Senatul 

se pronunţa asupra proiectelor 
de lege, cu excepţia Bugetului, 
care rămânea apanajul exclusiv 
al Camerei. Senatul, în calitatea 
sa de Cameră Superioară a Par-
lamentului, deţinea şi controlul 
constituţionalităţii legilor. Putea 
primi petiţii şi le discuta dacă 
se considera că au o importanţă 
deosebită. La sfârşitul fiecărei le-
gislaturi, se constituia o comisie 
mixtă Senat - Cameră şi se alcă-
tuia un raport asupra lucrărilor 
parlamentare, raport ce era îna-
intat Domnitorului.

Prin introducerea Senatului, 
se întemeia în România sistemul 
parlamentului bicameral, care a 
fost valabil până la instaurarea 
regimului comunist şi la care 
s-a revenit prin Constituţia din 
1991. .

istorie 
10-14 mai 1864

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

14  3

Cluj 

13 3

Bucureşti 

11  7

Galaţi 

15  7
Constanţa 

 13 9

Braşov 

9  4

Londra 

17 6
Paris 

19 6
Madrid 

22 14
Roma 

 23 11

Chişinău 

14  6

ÎnnoRat. Astăzi,	cerul	
va	fi	înnorat.	Temperatura	va	
atinge	valoarea	maximă	de	15	
grade	Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	7	grade	Celsius.	
Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	
zece	la	sută.	Vântul	va	sufla	cu	
o	viteză	de	până	la	25	kilometri	
pe	oră.	Presiunea	atmosferică	va	
oscila	în	jurul	valorii	de	759	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăşi	valoarea	de	50	la	
sută.		. surse online

meteo 10 mai România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:44 am

apune 
 58:25 pm Ar
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auditat de Biroul Român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de Audit al tirajelor

56.000 dE CITITORI zILNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de Audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012

dESIgN CONCEPT 
cristian lipan (www.lipandesign.ro)

issn 1221-4914

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

petreci seara alături de 
prietenii apropiaţi.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

persoana iubită îţi face o 
surpriză plăcută.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Comunici bine şi socializezi 
perfect cu persoanele 
apropiate.

lEu l
23 iulie - 22 august  

E posibil să fie una dintre 
cele mai bune zile din ultima 
perioadă.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Realizezi astăzi că nu există 
nimic mai frumos decât să îţi 
vezi familia mulţumită.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Dai dovadă de un spirit 
organizatoric ieşit din comun.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Elimină din viaţa ta acele 
persoane nocive, pentru că tu 
ai nevoie de optimism.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Munceşti mult în această zi, 
iar atmosfera la serviciu este 
febrilă.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

încearcă să anulezi gândurile 
negative pe care le ai.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi provocatoare 
care te face să-ţi foloseşti 
abilităţile.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Nesiguranţa şi gelozia îţi 
întunecă ziua.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

persoana iubită nu îţi oferă 
tandreţea de care ai nevoie. 

horoscop 
10 mai

online

filmul zilei
MIERCuRI 10 MAI l

Van helsinG 
dIgI fILM. ora 20,00, Acţiune, SuA, 2004

Cu: Hugh Jackman, Kate Beckinsale  u  Spectatorii vor fi cufundaţi 
în secolul XIX şi plimbaţi în Londra, Roma, Paris şi Transilvania, unde 
diavolul se poate întruchipa în orice om şi poate lua forma unor monştri 
ce terorizează generaţii la rând, sfidând şi învingând pe rând pe toţi cei 
curajoşi şi decişi care încercau să-i învingă, provocându-i să apară şi să se 
angajeze la luptă. 

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 tribuna partidelor 

parlamentare
12:30 teleshopping
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
16:00 Ştiri
16:05 Convieţuiri
17:00 telejurnal
17:30 interes general
18:30 Pulsul zilei
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 România 9
22:30 Banii tăi
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 România 9 (R)
01:30 în grădina danei (R)
02:00 telejurnal (R)
02:40 sport (R)
02:50 Pulsul zilei (R)
03:45 Pulsul zilei (R)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun             

românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:45 las fierbinţi 

România, Comedie
21:45 Fotbal ucl:                     

atletico – Real madrid
23:45 Ştirile Pro tv
00:15 lista neagră 

SUA, Acţiune,  
Crimă, Mister,  
Thriller

01:15  las fierbinţi (R) 
România,  
Comedie

02:00 lecţii               
de viaţă (R)

03:00 vorbeşte             
lumea (R)

05:00 ce spun            
românii (R)

06:00 Ştirile Pro tv

08:00 Neatza                                   
cu Răzvan şi dani

10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 ZaZasing
23:30 xtra night show
01:00 la birou 

SUA, Comedie, Dramă

02:00 Revizie tehnică
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:30 teleshopping
08:00 Bravo, ai stil!
09:15 teleshopping
09:45 Ziua în care                         

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show 

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu Teo 
Trandafir.

16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 WoWBiz
00:30 Ştirile Kanal d (R)
01:45 dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

06:00 internul
08:00 Ajunul Crăciunului
09:30 cursa
11:45 Noua viaţă                          

a lui Paul sneijder

13:40 anotimpuri
15:20 Furtună extremă
17:15 o zi perfectă
19:00 silicon Valley - iV, ep. 3
19:30 vicepreședinta - vi, Ep. 4
20:00 Pete și dragonul
21:45 Cei rămași - iii, Ep. 4
22:45 din adâncuri
00:10 Bucla temporală
01:45 Neînfrânt
03:55 Prima noapte
04:15 Focus

08:00 Câştigă România! (R)
09:00 Preţul trădării
10:10 Femei de 10,              

bărbaţi de 10 
11:45 eurovision 2017
11:50 documentar 360° Geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tVR 2
13:40 linişte şi pace
15:50 Poate nu ştiai
16:00 handbal masculin
17:40 Preţul trădării
18:50 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
20:00 Câştigă România!
21:10  Fluviul ultimei şanse 

Acţiune, Dramă, Western
22:50 eurovision 2017
23:00 dr. house 

SUA, Dramă, Mister
23:50 Câştigă România! (R)
00:50 Gala umorului (R)
01:40 Poate nu ştiai
01:50 5 minute de istorie cu 

adrian cioroianu
02:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)
03:20 Poate nu ştiai

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

KANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV miercuri 10 mai

remember 
thomas young (1773-1829)

Fizicianul britanic Thomas Yo-
ung s-a născut, pe 13 iunie 1773, la 
Milverton, Somerset. La vârsta de 
14 ani, avea deja cunoştinţe avan-
sate despre limbile greacă, latină, 
franceză, italiană, ebraică, arabă şi 
turcă. Şi-a început studiile, în 1792, 
urmând cursuri de medicină, la 
Londra, a continuat la Edinburgh 
şi la Gottingen, unde, în 1796, a 
obţinut doctoratul în Fizică. Înce-
pând din 1799, a practicat medicina 
la Londra. A fost profesor de fizică 
la Royal Institution, iar prelegerile 
sale la catedră - publicate în 1807 
- conţin importante anticipări ale 

viitoarelor sale teorii. Din 1811, 
a lucrat ca medic la Spitalul „St. 
George“. A fost secretar al Societă-
ţii Regale. Thomas Young a rămas 
în istoria ştiinţei „pentru descope-
ririle sale în domeniul opticii fizio-
logice. A explicat mecanismul aco-
modării ochiului [prin deformarea 
cristalinului]; a descris şi măsurat 
astigmatismul, descoperind cauze-
le acestuia; a intuit procesul perce-
perii culorilor“. A fost şi unul dintre 
pionierii descifrării hieroglifelor 
egiptene.

S-a stins din viaţă la 10 mai 
1829.  . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

280 CM
322 CM
340 CM

+ 20 cm
+ 10 cm
+ 12 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

332 CM
260 CM
210 CM

+ 12 cm
+ 8 cm
+ 7 cm
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m
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De ce şi-a dus o 
gălăţeancă iubitul 
pe „Temptation 
Island“

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Unităţi de măsură (fantezie)

ORIZONTAL: 1) …(volum). 2) …(timp) - …(suprafaţă). 3) … (masă)  u
– În pagină! – Cadă! 4) Oameni citiţi - … (presiune). 5) A băga 
la răcoare. 6) … (suprafaţă) – Cărţi mari. 7) … (volum) – A da 
indicaţii. 8) În cerc! – Prinse la liţe! - … (greutate). 9) … (putere) – 
A spoi vasele. 10) Atacuri finale – Spus la repetiţie. 

VERTICAL: 1) Ţine loc de graniţă – A scăpa de la înec. 2)  u
Personaj de poveste – Prins în ispită. 3) Instrumente de 
măsură a greutăţilor - Cale! 4) Academia Olimpică Română 
(siglă) – Carie! 5) Un of mai aparte – Bună…de aruncat – Căutat 
în luna de miere. 6) Pregătită în domeniul dreptului – Sunt la 
cămine! 7) Aproape de noi – Duce bolnavii netransportabili. 8) 
Parte! – Pădure de buruieni. 9) Adăpost pentru vase – A face o 
expunere…academică. 10) Una care ne vrea mereu binele – Rău 
de gură. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „ANAGRAME ÎN CAREU“ de ieri:
Orizontal:  u  
INTERIMATE, CEARA, ICAR, ORTACI, OCA, NAI, ADAPAT, ASCA, ELENA, 
R, ICS, ARI, C, ROSII, O, RATACI, TAR, ARO, RAMOLI, SOLTICARIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „NOAPTE... BUNĂ!“ de ieri:
Orizontal:  u  
A, P, C, FLORARI, IBIS, T, I, POSETA, ANTARCTICA, TOS, UE, AM, CEP, ORNARE, R, PRIOR, S, 
INSA, TACIT, AA, RAS, LE, AT, PATETIC, ERETE, ACA.

integramă  
Animale de casă 

Pus la 
îndoială

Bătrânul 
jignit

...

...

Deosebit 
de mic

Ovine 
indiene

Învăţători 
de 

meserie

A o lua la 
vale

Figură 
moţată

Atelier de 
ascuţit

De prin 
preajmă

Doamne 
ajută

Semn de 
îndoială

Silit de la 
centru!

Ne e de 
folos

Singură!

Trage la 
cântare

Împletite 
de succes

Legendă

Gina 
Căluianu

Date în 
armată

Cu timbru 
ridicat (pl.)

Târnă!

A se turti

Păpuşă!

Au timp 
destul

...
Se simte 

bine

Interioare 
la palat! 

Destins 
forţat

Destul de 
rezistent

...

Greu de 
găsit

Coloană

Murdărie

Fastă!

Singure!

Stop în 
centru!

Trăitoare 
din fire

Ere!

7 8 6 2
4 3

6 2 7
2 7 4

1 6 9
6 5

2 9
5 3 8
4 8 3

6 5 4 2
7 2 3 9

3
7 2 1

8 6
4 1

5 6
1 3 8

2 1 3
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6 8 1 9 7 5 4 2 3
7 3 5 6 2 4 9 1 8
4 2 9 8 1 3 5 7 6
8 5 2 3 6 1 7 4 9
1 6 3 4 9 7 2 8 5
9 4 7 2 5 8 3 6 1
3 9 4 1 8 2 6 5 7
2 7 8 5 3 6 1 9 4
5 1 6 7 4 9 8 3 2

2 1 9 6 5 7 8 3 4
8 7 6 3 2 4 1 9 5
5 4 3 9 1 8 2 6 7
1 3 7 5 8 9 4 2 6
9 2 5 4 3 6 7 1 8
6 8 4 2 7 1 3 5 9
7 5 8 1 6 2 9 4 3
3 9 2 8 4 5 6 7 1
4 6 1 7 9 3 5 8 2

glume
DE VASILE GhICA l

1
- Dragul meu, eu semăn cu o 
femeie perfectă? 
 -Nu, iubire! Eşti mult mai 
mult. 
 - Cu cât mai mult? 
- Cu vreo 50 de kg.

2
- Mamă, nu-l mai suport. Sunt 
nervoasă, am slăbit. 
- De ce nu-l părăseşti? 
- Aşa voi face, dar întâi vreau 
să ajung la 50 de kg. 

> Mă înşală sau nu mă 
înşală? „Poţi să faci orice! 
Orice înseamnă orice” - „Fii 
atent, ţi-o tai, să ştii!”, acestea 
au fost cele două extreme ale 
mesajelor pe care concurentele 
de pe „Temptation Island - Insula 
Iubirii“, reality show care tocmai 
a început la Antena 1, le-au 
transmis clar partenerilor care 
se uitau ca motanii la smântână 
după ispitele ce-şi făceau intrarea 
în ring. Am sentimentul că pe 
Cosmin, iubitul gălăţencei Maria, 
nici nu ştie ce-l aşteaptă. Tânăra, 
de profesie actriţă, şi-a deschis 
deja inima în faţa ispititorului 
Robert şi i-a mărturisit că este 
nefericită, după şase ani de 
relaţie. Că şi-a dorit mult să se 
căsătorească şi să facă un copil 
până la vârsta de 30 de ani, dar 
că visul ei nu s-a împlinit şi, 
răvăşită, i-au dat lacrimile. În faţa 
camerelor, Maria a dezvăluit că a 
descoperit în portofelul iubitului 
un card de jocuri de noroc şi că 
acesta, în loc să strângă bani 
pentru a construi o familie, îi 
risipeşte în secret. Şi, mai mult, 
bănuieşte că minciuna nu s-a oprit 
doar la cazinouri… Interesant este 
că după toate aceste confidenţe, 
Maria s-a reîntors în braţele 
iubitului oficial şi l-a umplut de 
sărutări tandre, ca şi când nimic 
nu s-ar fi întâmplat!  .

reţeta zilei 
Dovlecei 
crocanţi

iNGREDiENtE. 3-4 dovlecei, 200 ml 
ulei de măsline, 2-3 căţei usturoi, 100 gr pesmet, 
100 gr parmezan ras.

pREpARARE. Spălăm dovleceii şi îi 
tăiem în sferturi. Punem într-un bol uleiul de măsli-
ne şi usturoiul pisat şi îl lăsăm câteva minute să se 

aromatizeze. Pe o farfurie, amestecăm pesmetul 
cu parmezanul ras. Dăm bucăţile de dovlecei 
prin uleiul aromat. Imediat ce îl scoatem din ulei, 
îl tăvălim prin amestecul de pesmet şi parmezan. 
Aşezăm dovleceii în tava tapetată cu hârtie de 
copt. Îi dăm la cuptor, la 200 grade, pentru 20 
minute sau până se rumenesc. . p.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Întins la 
vedere

Suflă la 
teologie!
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Pana de curent, 
mai rea ca 
inundaţiile 
Cosmeşti. una dintre 
cele mai bogate comune ale judeţului, 
Cosmeşti, a fost greu încercată 
de urgii, însă localnicii susţin că 
inundaţiile au fost mai uşor de 
suportat decât recenta pană de 
curent. > pag. 07

Galaţiul 
are toalete 
eColoGiCe noi 
Schimbare. ca 
urmare a stadiului avansat de 
degradare în care se aflau, 
toaletele ecologice din oraş au fost 
schimbate, astfel că în mai multe 
zone ale Galaţiului au apărut deja 
noile toitoi-uri. > pag. 09

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Nemulţumirile cititorilor . Util

Cristinel luCa  
cristi.luca@viata-libera.ro

Mai mulţi cititori ne-au semna-
lat cozile care se formează la fos-
tele casierii Electrica din cartierul 
Dunărea, de la IREG sau de lângă 
Baia Comunală (ultimele două 
fiind transformate în centre de 
relaţii cu clienţii, dar fără casiere 
la ghişee), atunci când, de exem-
plu, automatele de plată SmartPay 
sunt încărcate cu bani şi clienţii 

nu mai pot face plăţi. I-am între-
bat pe reprezentanţii Electrica 
Furnizare despre soluţiile pe care 
le au pentru evitarea aglomeraţiei 
şi am primit următorul răspuns: 
„Societatea noastră monitorizează 
permanent activitatea de încasare 
prin intermediul terminalelor au-
tomate de plată de tip self service, 
atât a celor montate în spațiile 
proprii, cât şi cele din alte locaţii 
şi a luat cunoştinţă de problema 
sesizată. În  acest sens, se va su-

plimenta în perioada imediat ur-
mătoare numărul terminalelor. 
Acestea vor fi montate în punctul 
de relaţii cu clienţii de pe strada 
Siderurgiştilor. Diversificarea 
canalelor alternative de plată se 
încadrează în strategia societății 
noastre de digitalizare şi creştere a 
nivelului serviciilor oferite în acti-
vitatea de relaţii cu clienţii“.

Alţi cititori s-au plâns că sunt 
foarte puţine posibilităţi de plată 
„cash“ a facturilor Electrica şi că 

în tot judeţul Galaţi mai sunt doar 
două casiere - cele de la centrul din 
cartierul Dunărea, de lângă Kau-
fland. Electrica Furnizare ne-a 
informat că încasări în numerar 
se mai pot face la băncile partene-
re (Carpatica, BRD, Piraeus Bank, 
BCR, Garanti Bank, Creditcoop), 
la diverse puncte de plată PayPo-
int, Payzone şi la centrele de plată 
Un-doi (un astfel de centru există 
şi la chioşcul „Vieţii libere“ de la 
Parfumul Teilor). .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  8 - 13 mai 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

18 miercuri

8 - 13 mai 2017 18

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

www.viata-libera.ro

  u foto Marius Prisacariu

unde  
se mai pot 
plăti  
în numerar  
facturile 
electrica
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